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Rezyme 
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Dokumenti ka pёr qёllim tё bёn njё analizё tё thellё tё tё dhёnave dhe 
rezultateve nga dokumentet strategjike, planifikuese dhe programore nga 
sfera e menaxhimit tё ujёrave, tё legjislacionit nga sfera e menaxhimit me 
ujёrat, si dhe tё jep analiza dhe raport pёr statutin e menaxhimit me ujёrat 
nё nivel nacional dhe lokal. Dokumenti ka pёr qёllim tё propozojё masa me 
qёllim tё krijimit tё kornizёs konceptuale pёr zgjidhje tё problemeve nё 
sferёn e menaxhimit tё ujёrave. 

Sipas Ligjit pёr ujёrat, menaxhimin me ujёrat nёnkupton marrjen a 
masave dhe aktiviteteve pёr shfrytёzim tё qёndrueshёm, racional dhe efikas 
tё resurseve tё ujit, pёr mbrojtje tё ujёrave dhe mbrojtje nga veprimet tё 
dёmshme tё ujёrave. Menaxhimi i ujёrave pёrfshin masa dhe aktivitete pёr:

Menaxhimi i ujёrave pёrfshin masa dhe aktivitete pёr:

Mbrojtje e ujёrave dhe Mbrojtje nga ndikimet 
dhe veprimet e dёmshme  

tё ujёrave

Planifikim dhe marrje tё 
masave dhe aktiviteteve 
pёr shfrytёzim racional 

dhe efikas tё ujёrave

Sigurim i qёndrueshёm i 
resurseve ujore
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 Qёllimet e menaxhimit korespondojnё me qёllimet qё duhet tё pёrmbushen 
me pёrdorim tё dospozitave tё Ligjit pёr ujёra, pёrkatёsisht, menaxhimi 
tё krijon kushte pёr akses nё ujё tё mjaftueshёm, nё radhё tё parё tё ujit 
cilёsor pёr pije, dhe pёr tjera nevoja, mbrojtje, ruajtje dhe pёrmirёsim tё 
vazhdueshёm tё resurseve ujore qё janё nё dizpozicion, truallit buzё bregut, 
ekosistemeve ujore dhe ekosistemeve tё varura nga uji dhe llojllojshmёrisё 
biologjike, dhe deri nё ulje tё plotё tё lёshimeve tё dёmshme dhe eliminimin 
gradual tё emisioneve tё materieve tё dёmshme dhe substancave nё ujё; 
zbutje tё pasojave nga veprimi i dёmshёm i ujit dhe mungesa e ujit.

Masat e parapara do tё duhet tё t’i ballafaqohen sfidёs pёr menaxhim 
tё qёndrueshёm tё resurseve ujore, ulje tё rizikut pёr mjedisin jetёsor, dhe 
nё atё mёnyrё, pёrmirёsimit tё statutit kualitativ dhe kuantitativ tё resursit, 
perkatёsisht pёrmirёsimit tё ndikimeve ekologjike, sociale dhe shёndetsore.

Dokumenti parasheh disa masa konkrete dhe intervenime konkrete 
pёr secilёn nga dimenzionet relevante tё menaxhimit dhe shfrytёzimit 
tё ujёrave si medium i mjedisit jetёsor dhe ato, nё kontekst tё definimit tё 
prioriteteve dhe masave, janё perpunuar mё posht nё tekst.

Lista e problemeve dhe masave tё lidhura me menaxhimin e ujёrave 
nё dokument nuk ёshtё pёrfundimtare, por para se gjithash paraqet njё listё 
prioritare. Definimi i prioriteteve dhe masave tё qёndrueshme nё dokument 
bazohet ne disa kritere: 

• Vёllimi i ndikimit tё problemit nё politikёn e pёrgjithshe tё menaxhimit 
me resursin; 

• Vёllimi i implikimeve finaciare dhe mundёsia e zgjidhjes tё problemit 
nё nivel afatshkurtёr/ mesёm; 

• Ndikimi i zgjidhjes tё problemit mbi mjedisin jetёsor dhe

• Implikimet shoqёrore nga zgjidhja e problemit.  

Qёllimi kryesor i dokumentit ёshtё tё kontribuojё nё:

• Parandalimin e pёrkeqёsimit tё mёtutjeshёm dhe mbrojtje dhe avancim 
tё ekosistemeve akuatike dhe mjediset jetёsore ujore;
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• Promovim i pёrdorimit tё qёndrueshёm tё ujёrave tё bazuar nё mbrojtje 
afatgjatё tё resurseve ujore;

• Ngritje e nivelit tё mbrojtjes nga lёshimi dhe humbja e rastёsishme e 
materieve ndotёse;

• Ulje e ndotjes e ujёrave nёntokёsore;

• Zbutje e pasojave nga vёrshimet dhe tharjet;

• Arritje e qellimeve nga marёveshjet dhe instrumentet ndёrkombёtare.

Gjatё analizёs tё tё dhёnave dhe rezultateve pёr qёllimet, masat dhe 
prioritetet, janё marrё parasysh dokumente dhe raporte relevante pёr 
gjendjen me menaxhimin e resurseve ujore, strategji dhe plane tё veprimit pёr 
gjendjen e ujёrave nё nivel nacional dhe lokal, njё numer i konsiderueshёm 
i dokumenteve sektoriale planifikuese dhe strategjike dhe legjislacioni i 
brendshёm nё sferёn e ujёrave. 

Tё gjithё masat dhe qёllimet tё pёrcaktuara nё dokument nxjerren si 
detyrime ligjore dhe aktivitete per organet e pushtetit qendror dhe njёsitё e 
qeverisjes lokale, nё pajtim me dinamikёn nacionale pёr zbatim.

Implikimet financiare qё dalin nga masat dhe rekomandimet ne 
kёtё dokument, nё thuajse shumё tё kompletuar do tё jenё implikime 
fiskale qё duhet tё sigurohen nga shpenzimet publike tё shtetit, mё saktё 
nga buxheti i saj qendror. Ato janё tё pregaditura nё bazё te shfrytёzimit tё 
tё dhenave historike nga secili shpenzim i llogaritur adekuat, duke marrё 
parasysh çmimet mesatare tё secilit lloj tё shpenzimit potencial, dhe nё 
bazё tё praktikёs tё mbrendshme pёr llogaritje tё implikimeve fiskale pёr 
shpenzime tё ndara tё buxhetit. 

Implikimet totale financiare nё 9 masat e propozuara llogaritet tё 
jenё 1.086.017 euro, pёr tё cilat pjesa me e madhe janё pёr punё ekspertёsh– 
512.700 euro dhe pёr angazhim tё kompanisё ose kompanive pёr mbledhjen 
e tё dhёnave pёr ndotёsit dhe pёrpunim dhe mirёmbajtje tё zgjidhjes 
softuerike pёr katastar te ndotёsve– 370.000 euro. 203.317 eurot e mbetura 
janё pёr: shpenzime nё teren; pёrpunim tё metodologjive dhe programeve; 
promovim tё strategjive, debateve publike dhe ngritje e vetёdijes publike.



1.
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Hyrje 

Legjislacioni relevant maqedonas pёr menaxhimin me resurset ujore ёshtё 
sjellё nё vitin 2008, paralel me proçesin e harmonizimit tё legjislacionit 
tonё me aktet e Unionit Europjan. Pёrveç legjislacionit, qё direkt regullon 
menaxhimin me ujёrat, egzistojnё lidhje tё rёndёsishme me legjislacionin 
e mjedisit jetёsor dhe me legjislacionin tjetёr sektorial dhe horizontal, qё 
ndikojnё nё institucionet dhe veprimet nё sferёn e menaxhimit me ujёrat. 
Kornizё koherente dhe normative e pёrgjithshme u caktua me ligjin pёr ujёra 
nё vitin 2008. Me Ligj vendoset bazё ligjore pёr harmonizim tё pёrgjithshёm 
me legjislacionin e UE dhe ai ёshtё i regulluar nё bazё tё direktivёs Kornizё 
pёr ujёra dhe akteve tjera relevante tё Unionit.

Menaxhimi me ujёrat pёrbёhet nga masa dhe aktivitete pёr 
shrytёzim racional dhe efikas tё ujёrave, pёr zhvillim tё qёndrueshёm tё 
resurseve ujore, mbrojtje tё ujёrave dhe mbrojtje nga veprimet e dёmshme 
tё ujёrave, tё cilat pёrfshijnё: krijim i politikave publike, ligjeve, dokumente 
planifikuese dhe strategjike; implementim tё tyre nёpёrmjet dhёnies tё 
licencave, monitorim, financim dhe kontrollё dhe mbikqyrje tё inspekcionit. 
Menaxhimi i integruar me ujёrat nё Maqedoninё Veriore ёshtё regulluar me 
Ligjin e ujёrave (87/2008, 6/2009, 161/2009, 83/2010, 51/2011, 44/2012, 23/2013, 
163/2013, 180/2014, 124/2015, 146/2015, 52/2016), si ligj kornizё i cili vendos 
parimet, kompetencat, drejtat dhe detyrimet pёr menaxhim me ujёrat.  
Struktura e Ligjit e reflekton menaxhimin e pёrgjithshёm tё ujёrave dhe 
atё menaxhim me mbrojtje tё ujёrave qё i referohet mbrojtjes tё mjedisit 
jetёsor, qё ёshtё qёllim primar i legjislacionit tё ujёrave tё Bashkesisё 
Europjane dhe menaxhimi me shfrytёzimin e resurseve ujore, qё i 
referohet shrytёzimit tё ujit dhe mbrojtjes nga vёrshimet, qё nuk ёshtё 
çdoherё e lidhur me qёllimet ekologjike dhe me mbrojtjen e ujёrave.

Nё kontekst tё harmonizimit tё legjislacionit tё mbrendshёm me 
pёrfitimet nga UE, pёr disa instrumente tё Unionit (pёr cilёsinё e ujit pёr pije, 
cilёsinё e ujit pёr banjё, trajtimi me ujёrat e zeza urbane) ёshtё evidente njё 

shkallё e lartё ose e tёrёsishme e harmonizimit tё legjislacionit.
Nё raportin e Komisionit Europjan pёr Maqedoninё 

e Veriut nga viti 2019, pёr pёrparimin e shtetit nё kreun 271, 
konstatohet pёrparim i caktuar nё lidhje me cilёsinё e ujit(janё 
zhvilluar plane pёr zbatim tё Direktivave pёr ujё pёr pije, 
ёshtё sjellur program Nacional pёr investime nё sektorin e 

1.COMMISSION STAFF 
WORKING DOCUMENT North 
Macedonia 2019 Report 
Brussels, 29.5.2019 SWD(2019) 
218 final nё dispozicion 
https://ec.europa.eu/
neighbourhood-enlargement/
sites/near/files/20190529-
north-macedonia-report.
pdf fq. 88

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/20190529-north-macedonia-report.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/20190529-north-macedonia-report.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/20190529-north-macedonia-report.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/20190529-north-macedonia-report.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/20190529-north-macedonia-report.pdf
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ujёrave, zbatohet metodologjia e re e tarifave per shёrbime ujore e bazuar 
nё principin tё kthimit tё terё tё shpenzimeve ; vijon debat publik pёr planet 
pёr menaxhim me rrjedhat lumore tё lumejve Vardar, Strumicё dhe Drini i 
Zi; janё zhvilluar kartografi pёr vende me rrezik nga vёrshimet pёr thuajse 
tё gjitha rajonet e teritorit tё RMV). 

Si do qoftё, duhet tё theksohet se harmonizimi i disa instrumenteve 
ende nuk ka filluar, dhe nё pёrgjithёsi, implementimi i legjislacionit ёshtё 
nё nivel tё ulёt. Kjo, para se gjithash ёshtё pёr shkak tё mungesёs tё akteve 
nёnligjore, tё cilat janё tё rёndёsishme pёr implementimin e ligjeve, me 
çka korniza ligjore nuk ёshtё e plotёsuar, ligji ёshtё vetёm deklaracion pёr 
tё drejta dhe detyrime pa implementim real faktik nё shumё segmente tё 
menaxhimit dhe nё mёnyrё konsekuente, resursi ujor nuk fiton mbrojtjen 
adekuate si medium i mjedisit jetёsor, shfrytёzohet nё mёnyre iracionale, 
dhe e drejta e qytetarit pёr ujё tё pijshёm i sigurt nё aspektin shёndetёsor 
dhe kushte sanitare ёshtё i vёnё nё pyetje dhe nuk realizohet plotёsisht; 
nuk ka kapacitet institucional dhe pajisje pёr implementim dhe nuk ka 
mjete financiare tё mjaftueshme nga buxheti shtetёror pёr implementimin 
e legjislacionit.    

Pёrveç Ligjit pёr ujёra, zbatim subsidijar kanё edhe tjera lex specialis 
ligje, me tё cilat regullohen aspekte tё caktuara tё menaxhimit, dhe aktet 
nёnligjore tё sjellura nё bazё tё atyre ligjeve2 ose ligjet me tё cilat regullohen 
tjera çёshtje horizontale ose lёmi, por tangojnё çёshtje tё rёndёsishme pёr 
menaxhimin me ujerat3. Me kёtё, korniza ligjore nacionale karakterizohet si 
e vёllimshme, e komplikuar dhe multisektoriale. Pёrveç kёsaj, nё raportin e 

KE nё mёnyrё eksplicite thuhet se bashkёpunimi mes ministrive 
nё sektorin, kёrkon njё permirёsim tё domosdoshёm4. Ky 
qёndrim rrjedh nga disa mangёsi kyqe. Legjislacioni me tё 
cilёn regullohen aspektet e ndryshme tё menaxhimit me ujёrat 
nuk ёshtё plotёsisht i konsoliduar, posaqёrisht pas miratimit 
tё Ligjit per ujёra, me tё cilёn harmonizohet legjislacioni I 
UE. Ligjet hynё nё fuqi nё periudha tё ndryshme dhe shpesh 
pasojnё ndryshime, me çka vёshtirёsohet implementimi i tyre i 
suksesshёm. Korniza aktuale nacionale implikon nё menaxhim 
tё pёrbashkёt, e jo tё integruar- jurisdikcionet janё tё 
shpёrndara nё organe tё ndryshme pёr menaxhimin me ujёrat, 
çdokush nё sferёn e vet.  Pёrgjegjёsitё pёr aspekte tё ndryshme 
tё menaxhimit me ujёrat janё ndarё mes organeve tё ndryshme 
qendrore tё administratёs shtetёrore. Mё tej, kompetencat pёr 
menaxhimin me segmente tё ndryshme tё menaxhimit me 
ujёrat jane ndarё mes organeve tё ndryshme te administratёs 
shtetёrore. Menaxhimi aktual karakterizohet me mungesё tё 
politikёs koherente dhe tё unifikuar nacionale pёr menaxhim 

2. Ligj pёr regullimin e tarifave 
tё shёrbimeve ujore, Ligj 
pёr furnizim me ujё dhe 
pёrcjellje dhe  trajtim  me 
ujёra tё zeza, Ligj pёr lundrim 
tё mbrendshёm, Ligj pёr 
ujёsjellje, Ligj pёr peshkim 
dhe akuakulturё,  Ligj pёr 
pёrcaktimin tё çmimeve tё 
shёrbimeve ujore, Ligj pёr 
liqenin e Ohrit, Prespёs dhe 
Dojranit.

3. Ligji pёr mjedis jetёsor, Ligj 
pёr menaxhi m me mbeturina, 
Ligj pёr ruajtjen e natyrёs, Ligj 
pёr punё hidrometerologjike, 
Ligj pёr bashkёsi bujqёsore, 
Ligj pёr shpalljen e Liqenit 
e Dojranit pёr monument 
natyror.

4. Ibid. COMMISSION STAFF 
WORKING DOCUMENT North 
Macedonia 2019 Report 
Brussels, 29.5.2019 SWD(2019) 
fq. 88.
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me ujёra, dhe organet qё kanё kompetenca tё ndёrmarin aktivitete nё 
sferё, nuk janё tё koordinuar mes vete. Nё legjislacion nuk ёshtё i paraparё 
mekanizёm pёr koordinim tё politikave, strategjive dhe ligjeve. Pjesa mё e 
madhe e pёrgjegjёsisё dhe kompetencave pёr menaxhimin me Ligjin pёr 
ujёra ёshte te Ministria pёr mjedis jetesor dhe planifikim hapёsinor, por 
numёr i madh i kompetencave janё paraparё dhe pёr tjera organe.  Ligji 
e njeh nevojёn pёr bashkёpunim, por nuk i mundёson instrumentet pёr 
implementim tё tij. Kualifikacionet me tё shumta janё: koordinimi, pajtimi, 
bashkёpunim i meparshёm, bashkёpunim, dhe kёshillet e formuara pёr 
menaxhim me regjionet tё rrjedhave lumore, tё cilat duhet tё jenё forume 
pёr tё gjitha palёt e interesuara, nuk janё nё funkcion tё paraparё me ligj. 
Mё tej, detyrimet pёr shёrbimet komunale dhe mbrojtja nga vёrshimet 
janё nё kompetencё tё njёsive tё qeverisjes lokale nё pajtim me Ligjin 
pёr vetёqeverisje lokale, por me Ligjin pёr ujёrat janё transferuar edhe 
kompetenca tjera nё nivel lokal (cilёsia e ujёrave pёr banjё).  E gjitha kjo, nё 
kontinuitet sjell deri te largimi i pёrgjegjёsisё i tё gjithё palёve tё involvuara 
nё lidhje me mosplotёsimin ose plotёsimin e pjesёrishёm tё detyrimeve nё 
pajtim me ligjet; menaxhim i keq me resursin, si dhe pamjaftueshmёri dhe 
joefikasitet tё shёrbimeve ujёsjellёse. Nё kushte tё varёsisё prej ndihmave 
ndёrkombёtare, krijohet njё imazh i mosegzistimit i njё partneri tё vetёm i 
cili do tё komunikojё me donatoret e huaj. Pёrputhshmeria nё kompetenca 
shkakton dyfishim tё administratorve tё cilet kryejnё funkcione tё ngjajshme 
ose tё njejta, gjё qё krijon implikime nё nivel gjeneral. 

Nё drejtim tё pёrmirёsimit tё politikёs publike pёr ujerat, ekipi 
i Institutit pёr studime komunikative(ISK) bёri dhe njё hulumtim mё 
tё thellё pёr aspektet e ndryshme tё procesit tё menaxhimit me ujёrat. 
Metodologjikisht, janё konsultuar gjithё aktet ligjore dhe nёnligjore 
relevante, raportet vendore pёr cilёsinё e ujit, raportet statistikore pёr nivelin 
e furnizimit tё ujit dhe pёr ujёrat e zeza, plane akcionale lokale ekologjike 
tё komunave, raporte tё KE nё lidhje me pёrparimin e shtetit, ku permenden 
dobёsi dhe probleme nё menaxhimin me ujёrat. Mё tej, qёllimi i kёtij 
hulumtimi ishte tё mblidhen dhe mendime tё ndryshme dhe rekomandime 
nga ekspertё tё sferёs pёr menaxhim me ujёra. Me kёtё metodologji janё 
identifikuar probleme tё numёrta tё politikёs publike aktuale pёr menaxhim 
me ujёrat, tё cilat krijohen nё bazё tё mungesёs, regullimit joadekuat tё 
aspekteve tё caktuara tё menaxhimit me ujёrat nё nivel nacional; probleme 
qё lindin nga korniza institucionale dhe kapacitete tё pamjaftueshme pёr 
zbatim tё politikave-fuqi pune dhe buxhet, si dhe probleme qё vijojnё si 
pasojё e mosrespektimit tё regullativёs.  

Problemet e identifikuara, se bashku me ndikimet ligjore, sociale, 
ekonomike dhe politike qё i shkaktojnё, jane tё elaboruara nё kreun e dytё.



2.



19

Probleme me menaxhimin e  
ujërave në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut

 

Mungesё e dokumenteve planifikuese pёr menaxhim me ujёrat 

Ligji per ujёra parasheh tre lloje te dokumenteve planifikuese te cilat duhet 
tё miratohen me hyrjen nё fuqi tё Ligjit dhe atё:

• Strategji nacionale pёr ujёrat, me tё cilёn percaktohet politika afatgjate 
pёr njё periudhё prej 30 viteve; 

• Baza e ekonomisё sё ujit e Republikes sё Maqedonisё sё Veriut 
– gjendja aktuale e ujёrave, zgjidhje teknike dhe ekonomike pёr 
shfrytёzim racional tё ujёrave dhe plan kohor pёr realizimin e tyre; dhe

• Plane pёr menaxhimin e rrjedhave lumore (pёr çdo rajon i rrjedhave tё 
percaktuara me ligj) me periudhё planifikuese prej 6 viteve. Bёhet fjalё 
pёr mjete inovative pёr menaxhim tё integruar tё ujёrave nёpermjet 
planifikimit.

Pёr dallim nga strategjia nacionale, qё ёshtё sjellur nё Kuvend nё 
vitin 2010 dhe i takon periudhёs prej 2011 deri nё vitin 2014, baza e ekonomisё 
sё ujit dhe Planet pёr menaxhim tё rajoneve me rrjedhje lumore nuk janё 
miratuar. Strategjia pёr ujёra nuk pёrmban qёllime dhe prioritete konkrete 
strategjike pёr investim edhe as masa pёr zbatimin e tyre. 

Вaza e ekonomisё tё ujit tё Republikёs sё Maqedonisё ёshtё sjellur nё 
vitin 1972. Problem ёshtё se baza e ekonomisё sё ujit nuk ka rёndёsi ligjore, 
por vazhdon tё pёrdoret si dokument referent gjatё planifikimit tё politikave 
nё Ministrinё e mjedisit jetёsor dhe planifikimit hapёsinor. Plotёsisht, baza 
e ekonomisё sё ujit ёshtё marё parasysh nё planin hapёsinor tё Republikёs 
tё Maqedonisё 2004-2020, dhe kёshtu zgjidhjet nё planin hapёsinor janё tё 
parapara nё pajtim me dokument tё vjetёr nga viti 1972. Kjo domethёnё se 
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ska bazё tё qartё pёr nevojat e ardhshme pёr ujё, pёr zgjidhjet teknike dhe 
ekonomike  pёr shfrytёzim racional tё ujёrave, pёr mbrojtjen e ujёrave nga 
ndotja dhe mbrojtja nga veprimet e dёmshme tё ujit,nё pajtim me parimet 
pёr zhvillim tё qёndrueshёm, si dhe sipas qёllimeve afatgjata pёr mjedisin 
jetёsor dhe programe pёr masa pёr realizimin e tyre.  

Problemi bёhet edhe mё i rёndё me joegzistimin e Planeve pёr 
menaxhim me rajonet mё rrjedha lumore(PMRL) . Nё teritorin e Maqedonisё, 
me ligj janё tё pёrcaktuara 4 rajone te rrjedhave lumore, tё cilat sipas 
njёsisё tё pёrgjithsme hidrografike, mund tё kualifikohen si internacionale 
me karakter, sepse tё gjitha rajonet e identifikuara, me pjesёn e tyre mё tё 
vogёl ose mё tё madhe shtrihen nё teritorin e Maqedonisё dhe nё teritorin e 
ndonjё shteti fqinj. Teritorin e shtetit  e perbejnё: 1. Rrjedha e lumit Vardar; 

2. Rrjedha e lumit Strumicа; 3. Rrjedha e lumit Drini i Zi dhe 
4. Rrjedha e lumit Morava Jugore5. Nё pajtim me dispozitat tё 
para dhe tё fundit tё Ligjit pёr ujёrat, afati pёr sjelljen e PMRL 
ёshtё 6 vite nga hyrja nё fuqi e Ligjit6. Pёrveç kёsaj, nё pajtim 
me Ligjin pёr ujёra, tё drejtat ujore (licencat pёr shfrytёzim tё 
ujёrave, tё drejtat pёr lёshim tё ujёrave) jepen nё bazё tё planit 
pёr rajon tё caktuar dhe paraqesin njё nga instrumenetet pёr 
implementimin e planit7. Nga kjo rjedh pyetja, nёse nuk egziston 
Plan, nё çfarё bazё do tё jepen licencat dhe si dhe nё çfarё 
mёnyre Ministria e mjedisit jetёsor dhe planifikimit hapёsinor 
nepёrmjet kёtyre licencave  mban llogari pёr mirёmbajtjen dhe 
pёrmirsimin  e regjimit tё ujёrave, pёrkatёsisht tё parametrave 
qё e definojnё gjendjen kualitative dhe kuantitative tё ujёrave 
nё vend tё caktuar dhe ne kohё tё caktuar (rrjedhja e ujit, kahja 
e rrjedhjes, shpejtёsia e ujit, karakteristikat fizike, kimike dhe 
radioaktive, pёrmbajtja hidrobiologjike e ujit dhe parametra 

tjerё)8. Kjo gjendje, pёrveç qё paraqet bazё pёr arbitrazh gjatё dhёnies 
tё licencave, nuk jep garancion se qёllimet e Ligjit pёr mbrojtje, rrujtje dhe 
pёrmirsim tё resurseve ujore nёpёrmjet shfrytёzimit racional tё qёndrueshёm, 
do tё arrihen. Kjo do tё thotё se vihet nё pyetje qasja nё ujё tё mjaftueshёm 
cilёsor para se gjithash tё pijshёm, dhe mё tej dhe pёr nevoja tjera (nё bujqёsi, 
industri, nevoja hidroenergjetike, turizёm, lundrim, rekreacion dhe pёr nevoja 
tjera), mbrojtje dhe pёrparim tё mjedisit jetёsor dhe natyrёs, i ekosistemeve 
ujore dhe i  llojllojshmёrisё biologjike dhe mbrojtje e shёndetit te qytetarёve, si 
dhe ulja e lёshimeve tё dёmshme dhe eliminim gradual i lёshimeve tё materieve 
dhe substancave tё dёmshme nё ujёra.

Mungesa e dokumentacionit planifikues dhe strategjik, pёrveç asaj 
qё e cekёm mё lart, sjell edhe deri te nёnprobleme tjera nё zbatimin e 
legjislacionit.

5. Shiko nenin 7 paragrafi 2 
nga Ligji pёr Ujёra; Vendim 
pёr caktimin e kufijve tё 
regjioneve tё rrjedhave 
lumore (G.zyrtare e RM nr. 
107/2012 од 27.08.2012).

6. Nё pajtim me raportin 
Commission Staff 
Working Document North 
Macedonia 2019 Report 
Brussels, 29.5.2019 
SWD(2019) fq. 88.

7. Neni 66  nga Ligji 
pёr ujёra : „(7) Planet e 
menaxhimit me rrjedhёn 
lumore bёhen nёpёrmjet 
dhёnies tё licencave dhe 
me tjera instrumente te 
caktuara me kёtё ligj“. . 

8. Ibid. Neni 12
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Evidente ёshtё nga tё dhёnat statistikore, ndёrmarjet komunale 
lёshojnё ujё tё papastruar me shkallё tё lartё tё materieve ndotёse. Kjo do tё 
thotё se, ose licenca nё bazё tё cilёs bёhen lёshime nuk ka vlera tё kufizuara 
tё lёshimeve pёr shkak tё mosegzistimit tё dokumenteve planifikuese, ose 
ndёrmarjet nuk janё bartёs tё licencёs pёr lёshim. Nё tё dyja rastet, ky 
veprim ёshtё praktike joligjore qё ёshtё nё kundёrshtim me Ligjin pёr ujёrat.

Nё shtetin tonё, me strategjitё per zhvillim tё energjetikёs dhe 
burimeve ripёrtrirёse tё energjisё dhe me hulumtimet pёr centrale tё vogla 
hidroelektrike, nxitet ndёrtimi i centraleve tё vogla hidroelektrike dhe 
kapacitete pёr prodhim tё energjisё elektrike tё pastёrt ekologjike. Por, 
ndёrtimi i tyre sjell pasoja tё papara nё biodiversitetin dhe sjell deri te 
zhdukja e disa llojeve endemike tё kafshёve dhe bimёve, posaqёrisht nёse 
ato ndёrtohen nё rajone tё mbrojtura. Nё pajtim me legjislacionin pёr mjedis 
jetёsor, strategjitё pёr zhvillim tё energjetikёs dhe burimeve ripёrtrirese 
tё energjisё janё subjekt i veprimit pёr vlerёsim strategjik tё ndikimit tё 
tyre mbi mjedisin jetёsor dhe mbi shёndetin e njerёzve. Si do qoftё, gjatё 
implementimit tё bazёs strategjike, pёr shkak tё mungesёs tё dokumentit 
strategjik planifikues referues nga sfera e ujёrave, nuk ёshtё e qartё si 
vlerёsohen ndikimet nё mjedisin jetёsor çka i shkaktojnё strategjitё pёr 
zhvillim tё energjetikes dhe burimeve ripёrtsirese tё energjisё. Pёrveç kёsaj, 
sistemi pёr pёrcjelljen e efekteve mbi mjedisin jetёsor dhe mbi shёndetin 
e njerezve nga zbatimi i dokumentit planifikues nuk ёshtё funkcional, si 
dhe efektet e paparashikuara negative dhe marrja e masave adekuate pёr 
regullim tё situatёs janё vetёm detyrime formale nё letёr. 

Nё kёtё kontekst, ёshtё relevant dhe veprimi pёr vlerёsim tё ndikimit 
mbi mjedisin jetёsor nga proekte tё caktuara, nё rastin konkret-proektet 
pёr hidrocentrale tё vogla.  Implementimi i kёtij detyrimi ligjor, edhe pse 
mundёson vlerёsim tё ndikimit  tё njё proekti konkret veçanёrisht, nuk e 
vlerёson ndikimin kumulativ nga disa proekte nё njё rrjedhё ujore tё njejtё. 
Nё kёtё mёnyrё, proektet pёr hidrocentrale tё vogla seriozisht ndryshojnё 
ekosistemet nё lumenj, shumё shpesh duke e fragmentuar shtratin  dhe 
shkaktojnё ndryshim nё  kahjen e lumejve, e problematizojnё rrjedhjen tё 
lejuar minimale ekologjike, pёrkatёsisht nivelin qё e rrezikon biodiversitetin 
dhe llojet endemike, paraqitet shkallё e lartё e nutrienteve, degradohet cilesia 
e ujit, ndryshon peisazhi dhe zvogёlohet sasia e ujit qё nё menyrё prioritare 
duhet tё shfrytёzohet pёr qёllime tjera, me çka shkaktohen probleme tё 
shumta socioekonomike.
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Mungesa e akteve nёnligjore pёr implementim tё ligjit pёr ujёrat
Nga gjithsej 106 baza ligjore nё Ligjin pёr ujёra pёr sjelljen e akteve nёnligjore 
me tё cilat duhet tё sigurohet implementim i Ligjit dhe arritje tё qёllimeve 
tё tij, pёr 52 nuk janё sjellur akte nёnligjore. Shumica e tyre janё nё lidhje 
me qёllimet pёr mjedisin jetёsor dhe vlerat tё kufizuara tё lёshimeve pёr 
ujёra sipёrfaqёsore dhe ujёra nёntokёsore, pёr zonat e mbrojtura, lёshimet 
e lejuara, mbrojtja nga veprimet e dёmshme tё ujёrave, monitoring i ujёrave 
dhe sisteme informative, si dhe nё menyrёn e mbajtjes tё evidencёs dhe 
mёnyrёs sё llogaritjes tё njёsisё sё dёmit dhe pagesave. Me atё, tё drejtat 
dhe detyrimet tё parapara me Ligjin pёr ujёra nuk mund tё implementohen 
nё mёnyrё adekuate.   

Furnizimi me ujё dhe qasje nё sistem publik pёr furnizim 

Furnizimi i popullatёs me ujё cilёsor pёr pije eshtё prioritet i rёndёsishёm 
i çdo shteti. Me regjistrimin e popullatёs, amvisёrive dhe banesave, si 
hulumtim statistikor qё e pёrfshin e gjithё popullatёn, regullisht mblidhen 
edhe tё dhёna pёr mёnyrёn nё tё cilёn amvisёritё furnizohen me ujё tё 
pijshёm, si dhe pёr pajisjen e njёsive strehuese me instalime pёr furnizim 
me ujё tё pijshёm. Edhe pse  88,9% nga numri i pёrgjithsёm i amvisёrive 
individuale furnizohen me ujё tё pijshёm nga ujёsjellёsi publik, qё paraqet 
tregues tё lartё statistikor, vetё fakti qё nё fillim tё shekullit 21, nё zemrёn e 
Europёs, ende njё pjesё e amvisёrive pijnё ujё e cila, as nё karakter biologjik, 
e as nё atё kimik, nuk ёshtё e kontrolluar, paraqet tregues i cili duhet tё 
na brengos. As fakti qё numri mё i madh i amvisёrive qё nuk furnizohen 
me ujё tё pijshёm nga ujёsjellsi publik janё tё koncentruar mё sё shumti 
nё lagje rurale, rallё tё banuara-nuk mund tё jetё arsyetim pёr kujdesin e 
pamjaftueshёm tё shtetit, nё çdo banesё tё sjellet ujё cilёsor pёr konsum 

nga ana e njeriut9. Nё disa komuna, pёr shkak tё mungesёs tё 
ujit tё pijshёm, ka bunarё tё rinj ose tё vjetёr qё shfrytёzohen, 
posaqёrisht nё zonat nё lagje tё vjetra dhe tё jourbanizuara. 
Kёto ujёra nuk janё tё kontrolluara dhe nuk ka tё dhёna 
pёr sigurinё dhe kriteret pёr cilёsi, posaqёrisht nё aspekt 
mikrobiologjik dhe kimik.  Kjo tregon se 11,1 % nga numri i 
pёrgjithshёm i amvisёrive individuale nuk kanё qasje deri nё 

ujё tё pijshёm. Nё nivel Republikan, egzistojnё dallime domethёnese nё 
mbulimin e vazhdueshёm tё shёrbimeve pёr furnizim me ujё nё rajone. 
Mbulimi mё i lartё me menaxhim tё regullt dhe pёrcjellje- furnizim qendror 
ёshtё parё nё Rajonin e Shkupit(rreth 91%), ndёrsa mbulim mё i ulёt ёshtё 
regjistruar nё rajonin e Pologut, rajonin verilindor dhe jugoverior(66 deri 
75%). E drejta e njeriut pёr ujё ёshtё e domosdoshme pёr tё jetuar njё jetё 

9. Statisitika pёr mjedisin 
jetёsor2019,Enti 
shtetёror pёr statistikё, 
f. 66, publikimi ёshtё nё 
dispozicion nё http://www.
stat.gov.mk/Publikacii/
ZivotnaSredina2019.pdf

http://www.stat.gov.mk/Publikacii/ZivotnaSredina2019.pdf
http://www.stat.gov.mk/Publikacii/ZivotnaSredina2019.pdf
http://www.stat.gov.mk/Publikacii/ZivotnaSredina2019.pdf
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dinjitoze dhe njerёzore. Qasja nё ujё ёshtё  conditio sine qua 
non pёr tё drejtёn e jetёs, pёr tё drejtёn e standardit adekuat 
jetёsor dhe tё drejtёn pёr shёndet. Sigurimi i qasjes nё ujё 
pёr tё gjithё njerёzit nuk ёshtё vetёm çёshtje e aksesit nё 
resurset ujore10, teknologjisё dhe infrastrukturёs, por ёshtё 
çёshtje e prioriteteve, zgjidhje e varfёrisё dhe jobarazisё dhe 
zgjidhje e disbalancit social11. Nё pajtim me Ligjin pёr ujёra, 
furnizimi publik i popullatёs ёhtё furnizimi  me ujё pёr pije pёr 
mё shumё se pesё amvisёri, pёrkatёsisht pёr mё shumё se 20 
qytetarё, furnizimi nga objektet personale dhe ndёrmarjeve 
dhe personave tjerё juridike qё prodhojnё dhe/ose kryejnё 
qarkullim me ushqim dhe pije dhe furnizime tё objekteve 
publike. Detyrimin pёr marrjen e masave tё duhura pёr zhvillim 
dhe mirёmbajtje tё sistemit efikas dhe ekonomik pёr furnizim 
me ujё pёr pije nё sasi tё mjaftueshme dhe sipas kёrkesave, 
deri te gjithё shfytёzuesit ligjor ёshtё detyrim i vetёqeverisjes 
lokale sipas nenit 185 tё Ligjit pёr ujёra.

Ndotja e ujёrave nёpёrmjet lёshimeve joligjore nё ujёra  

Ndotja e ujёrave ёshte rezultat i hyrjes tё materieve tё dёmshme, substancave, 
ose materieve toksike ose ndotёse dhe mbeturinave nё trupat ujore. lёshimi 
i mbeturinave industriale dhe bujqёsore, ujёrave tё zeza urbane, si dhe 
vajёrave nё kanalizim, nё ujёrat siperfaqёsore ose nёntokёsore, ose nё 
sistemet pёr ujitje sjell deri te ndotja e ujit.

Sipas Ligjit pёr ujёra, ujёrat urbane tё zeza dhe ujёrat industriale 
tё zeza duhet tё trajtohen nё mёnyrё adekuate para se tё lёshohen nё 
marrёsin(lum ose kanal i hapur). Nёse lёshimi bёhet nё lum ose kanal 
tё hapur si marrёs, ai duhet ti plotёson kriteret pёr lёshim nё pajtim me 
kategorizimin tё kahjes tё ujit tё caktuara me Direktivёn pёr klasifikim tё 
ujёrave, pёrkatёsht me Direktivёn pёr kategorizim tё kahjeve lumore(G. 
zyrtare e RM РМ nr. 18/99), pёrkatёsisht me Direktivёn pёr klasifikim 
tё ujёrave sipёrfaqёsore (G. zyrtare e RM nr. 99/16). Çdo lёshim i ujёrave 
industriale tё zeza duhet tё bёhet nёn kushte dhe nё mёnyrё tё caktuar me 
licencё pёr lёshim, pёrkatёsisht me licencё tё integruar ekologjike nё pajtim 
me Ligjin pёr mjedis jetёsor(G. zyrtare e RM nr. 50/05). 

Sipas tё dhёnave statistikore12, nё Maqedоni, lёshimi i  ujёrave tё 
zeza nga industria dhe xehtaria, bёhet nё marrёs, pa berё asnjё trajtim mbi 
tё. Si marrёs tё ujёrave tё zeza janё: trualli, kanalizimi, rrjedha lumore, 

akumulimet dhe liqenet. Nё vitin 2017, nga tё gjithё ujёrat e zeza 
tё papastruara tё lёshuara nga industria dhe xehtaria, 0.3% janё 

10. Nё pajtim me Regulloren 
pёr sigurim tё ujit tё 
pijshёm(„G. Zyrtae e RM “ 
nr.57/04), si dhe direktivat 
europjane nё ketё sferё, 
definohet nevoja pёr uj nё 
150l nё njeri

11. Pakti ndёrkombёtar 
pёr tё drejta politike 
dhe qytetare dhe Pakti 
ndёrkombёtar pёr tё drejta 
ekonomike, sociale dhe 
kulturore nё mёnyrё implicite 
njohin tё drejtёn pёr ujё. 
Pakti ndёrkombёtar pёr tё 
drejta qytetare dhe politike 
ёshtё miratuar ne 16 dhjetor 
nё vitin 1966,hyn nё fuqi nё 
23 mars 1976, G.A Res. 2200А 
(XXI), document I OKBА 
/ 6316 (1966), 993 UNTS; 
pakti ndёrkombёtar per tё 
drejta ekonomike,socijale 
dhe kulturore, tё sjellur nё 
16 dhjetor 1966, hyn nё fuqi 
nё 3janar  tё vitit1976, G.А. 
Res. 2200A (XXI), document I 
OKB. A / 6316 (1966),  
993 UNTS; 

12. Statisitka per mjedisin 
jetёsor2019, fq 77
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lёshuar nё kanalizim, dhe 99.7% nё rrjedha lumore. Nё vitin 
2017, nё liqene nuk janё evidentuar lёshime tё ujёrave tё zeza 
tё papastruara nga industria dhe xehtaria. Nga tё dhёnat nga 
Enti statistikor tё mjedisit jetёsor, regjistrohen koncentrime tё 
larta tё materieve ndotёse13. 

Nё Maqedoni pastrohen vetёm rreth 3-4% nga sasia 
e pёrgjithshme e ujёrave tё zeza nga xehtaria dhe industria. 
Ky indikator e tregon gjendjen pёr lёshimin e ujёrave tё zeza, 
mbi tё cilat, pas pёrdorimit ёshtё kryer pastrimi. Ato janё 
pastruar nё mёnyrё tё caktuar (mekanike, kimike, biologjike 
ose tё kombinuar) dhe si ashtu, lёshohen nё ndonjё marrёs, mё 
shpesh nё kanalizimin publik. Sasia e pёrgjithshme e ujёrave tё 
zeza tё papastruara nё vitin 2018 ёshte zvogёluar pёr 10.6% nё 
krahasim me njё vit para. Mё teper ujёra tё zeza janё lёshuar 
nё rrjedha lumore, nga ato 41,7% janё tё papastruara dhe 20,8% 
jane ujёra tё zeza tё pastruara.  

Duhet tё pёrmendet se pastrimi  i ujёrave tё zeza varet 
shumё nga korrektёsia teknike e mjeteve pёr atё qёllim, dhe 
ndёrtimi i pajisjeve tё reja nuk tregon tendencё tё rritjes tё 
konsiderueshme. Pjesa mё e madhe e sistemeve kanalizuese 
ёshtё nё gjendje tё keqe. Kolektori i ndёrtuar dhe stacioni 
i pastrimit nё dy qytete janё nё gjendje tё keqe dhe pёr 
shkak tё mirёmbajtes tё paregullt dhe defekteve, shumё 
shpesh nuk funksionojnё14. Gjashtё komuna tjera mё tё vogla 
kanё stacione mё tё vjetra pёr pastrim qё funkcionojnё me 
veshtirёsi pёr shkak se janё tё vjetёruara dhe  ka mungesё 
tё mjeteve pёr mirёmbajtje15. Stacione funksionale pёr 
pastrim tё ujёrave tё zeza, deri nё vitin 2017, ka nё dy  
qytete16, tё reja janё ndёrtuar nё pesё17 dhe tё lёshuara nё 
pёrdorim ne vitin 201818. Ministria e mjedisit jetёsor19, Ministria 
pёr Transport dhe Lidhje dhe Qyteti i Shkupit dhe komunat20 
janё tё detyruara tё bёjnё mbikqyrje dhe tё mundёsojnё qё 
efluentёt(lёshimet) nga ujёrat e zeza industriale dhe ujёrat e 
zeza urbane nё rajonin e tyre qё hyjnё nё sistemet e mbledhjes 
dhe pastrimit tё ujёrave tё zeza urbane t’ju nёnshtrohen njё 
paratrajtimi21. Ç’do lёshim duhet ti plotёson kriteret (vlerat tё 
kufizuara pёr emision pёr parametrat, si dhe qёllimet pёr çdo 
trup ujor). Bartёsit e licencёs pёr lёshim nё pajtim me ligjin 
duhet ta paguajnё tarifёn pёr lёshim, nё llogari tё veçantё 
brenda  llogarisё arkare, dhe mjetet e mbledhura duhet tё 

pёrdoren pёr 1) pregaditje dhe organizim tё zbatimit tё masave pёr mbojtje 
tё ujёrave nga ndotja; 2) monitorim dhe pёrcaktim tё gjendjes sё cilёsisё 

13. Statistika pёr mjedisin 
jetёrsor 2019, fq. 69-74

14. Ohri dhe Struga.

15. Kratovё, Llozovё, Resnja, 
Gradsko, Makedonski Brod, 
Dojran.

16. Kumanovё dhe Berovё. 

17. Strumicё, Kёrçovё, Prilep, 
Gjevgjeli, dhe Radovish Ibid. 
fq53. Nё Gostivar, Vinicё, 
Krushevё, dhe Debrca nuk ka 
pastrim. Raport pёrfundimtar 
pёr revision tё kryer tё 
suksesit „Efektivitet nga 
politikat,masat dhe aktivitetet 
gjatё dhёnies tё drejtёs ujore, 
02 218 03 65Enti shtetёror 
pёr revizion, Shkup,shkurt 
2019, fq. 53

18. Raporti pёrfundimtaar 
pёr revizon tё kryer tё 
suksesit „Efektivitet te 
politikave,masave dhe 
aktiviteteve gjatё dhёnies 
tё drejtёs ujore, 02 218 
03 65 Enti shtetёror pёr 
revizion, Shkup, shkurt2019, 
fq. 7, nё dispozicion ne 
faqen. https://dzr.mk/
Uploads/65_RU_Dodeluvanje_
vodno_pravo_2019_KOMPLET_
REDUCE.pdf

19. Ligji pёr ujёra (2008) 
Neni 78 (2) Organi i aparatit 
shteёror kompetent pёr 
kryerje tё punёve nga sfera e 
mjedisit jetёsor ёstё i obliguar 
tё siguron se licenca e dhёnё 
ёshtё nё pajtim me kriteret 
aktuale pёr siguri tё ujit dhe 
qёllimeve tё mjedisit jetёsor, 
tё pёrcaktuara me kёtё ligj.

20. Ibid. Neni 113 dhe neni 
114

21. Ibid. Neni 115, 116 dhe117

22. Raporti pёrfundimtar pёr 
revision tё kryer tё suksesit 
“Efektivitet nga politikat masat 
dhe aktivitetet gjatё dhёnies 
te drejtёs ujore(2019), fq. 7

23. Ibid. Neeni 254

24. Raporti pёrfundimtar pёr 
revision tё kryer tё suksesit 
“Efektivitet nga politikat masat 
dhe aktivitetet gjatё dhёnies 
tё drejtёs ujore(2019), fq  7

https://dzr.mk/Uploads/65_RU_Dodeluvanje_vodno_pravo_2019_KOMPLET_REDUCE.pdf
https://dzr.mk/Uploads/65_RU_Dodeluvanje_vodno_pravo_2019_KOMPLET_REDUCE.pdf
https://dzr.mk/Uploads/65_RU_Dodeluvanje_vodno_pravo_2019_KOMPLET_REDUCE.pdf
https://dzr.mk/Uploads/65_RU_Dodeluvanje_vodno_pravo_2019_KOMPLET_REDUCE.pdf
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dhe sasisё tё ujёrave pёr konsumim nga ana e njeriut dhe 3)
pёrcaktim dhe mbajtje tё zonave tё mbrojtura nga ky ligj dhe 
ndёrtim dhe mirёmbajtje tё objekteve pёr mbrojtje tё ujerave 
nga ndotja. Me shumё se gjysma nuk bёjnё ose pjesёrisht bёjnё 
pagesё pёr shumёn e llogaritur pёr shfytёzimin e ujit22. 

Nga dispozitat tё para dhe tё fundi tё Ligjit23, ёshtё i 
paraparё afat prej njё viti pёr sigurimin e licencёs pёr lёshim. 
MMJDPH nuk ka evidencё dhe tё dhёna precize pёr numrin 
e kёrkesave pёr lёshim nё ujё dhe licenca tё dhёna. Nga 138 
kёrkesa tё pranuara pёr tё drejta ujore, pozitive janё 46%, janё 
refuzuar 17%, dhe tё pazgjidhura janё 36%. Nga gjithsejt 36 
ndёrmarje publike tё cilat bёjnё mbledhjen, heqjen dhe/ose 
pastrimin e ujёrave tё zeza, vetёm katёr kanё leje, por tё dhёnat 
pёr licencat/vёrtetimet nuk janё tё shpallura publikisht nё web 
faqen e Minsitrisё tё mjedisit. Komunat qё kanё stacione tё 
reja tё pastrimit tё hapura pёr punё deri ne vitin 2018 nuk kanё 
licencё24. 

Siç ёshtё evidente, kёto lёshime joligjore pa licencё janё 
nё kundёrshtim me Ligjin pёr ujёra dhe me Ligjin e mjedisit 
jetёsor. Nё Ligjin pёr ujёra, nё disa dispozita nё mёnyrё eksplicite 
thuhet se ka ndalesё pёr lёshime direkte nё ujёrat nёntokesore, 
si dhe lёshime nё ujёrat sipёrfaqёsore.. Nё rastin e dytё ,lёshimi 
ёshtё i mundur me pёrjashtime, vetёm nё bazё tё licencёs dhe 
plotёsimit tё kritereve.25

Sisteme pёr furnizime lokale, rurale dhe siguria e ujit 

Nё teritorin e vendit, 10% e popullatёs furnizohet me ujё pёr 
konsum nga ana e njeriut dhe pёr tjera nevoja tё amvisёrisё 
nёpёrmjet sistemeve lokale, rurale pёr furnizim me ujё, me tё 
cilat menaxhojnё bashkёsitё lokale, dhe 11% tjera kanё furnizim 
personal individual. Sistemet mё tё vogla furnizuese qё janё 
ndёrtuar nё komunat afёr qyteteve janё kryesisht tё ndёrtuara 
nga vetё qytetarёt me anё tё vetёfinancimit, ose me kombinim 
me donacione dhe ato janё ende nё funkcion tё furnizmit tё 
popullatёs vendase. Furnizimi me ujё nepёrmjet kёto sisteme 
ndryshon edhe nё lidhje me cilёsinё edhe me sasinё e ujit. 

Bashkёsitё lokale, pёrkatёsisht bashkesitё urbane nё shtet, nuk kanё statut 
tё personave ligjore, dhe menaxhimin e sistemit tё furnizimit e bёjnё nё 
mёnyrё joformale. Nga kontrollet e bёra sanitaro-higjienike tё sigurisё 

25. Ibid. Neni 6  „ndalohet 
çdo leshim tё ujerave tё zeza, 
materie dhe substance ne ujё 
pёrveç nё kushte mёnyrё dhe 
veprim te pёrcaktuara me ligj; 
член 14 (3) „çdo shfrytёzuesi 
ujёrave sipёrfaqёsore ose 
nёntokёsore , realizim tё 
drejtave dhe dertyrimeve 
te subjekteve fizike dhe 
ligjor tё shfrytёzojnё ose tё 
derdhin ujёra, e drejta pёr 
shfrytёzim tё ujerёrave nga 
trupat ujor dhe e drejta pёr 
derdhjenё trupat ujore, jepet 
e drejtё ujore pёr subjektet 
fizike dhe juridike nё tekstin 
mё poshtё:e drejta ujore) 
nё kushte dhe mёnyrё tё 
vёrtetuara me kёtё ligj; 
Neni77 (1) Çdo veprim ose 
aktivitet me tё cilёn ndoten 
ujёrat ose derdhen ujёra tё 
zeza ose mosveprim me tё 
cilёn do tё ishte mundёsuar  
ndotje e ujёrave ose derdhje 
e ujёrave tё zeza ёshtё e 
ndaluar;neni  78 (1) Çdo 
derdhje nё ujёra, truallin buzё 
bregut dhe mjediset ujore 
bёhet nё bazё tё licencёs ne 
pajtim me kriteret per cilёsi 
tё ujit dhe qёllimettё mjedisit 
jetёsor tё pёrcaktuara me 
kёtё ligj dhe shkrim tjetёr, 
neni 79 (1) Subjektet fizike 
dhe juridike, duke I pёrfshirё 
dhe organet tё aparatit 
shtetёror, komunat, komunat 
nё qytetin e Shkupit mund 
tё derdhin ujёra tё zeza ose 
tё derdhin dhe tё hedhin 
materie dhe substance nё 
marёsin vetёm me licencё 
tё siguruar paraprakisht per 
derdhje nё ujёra (nё tekstin 
mё poshtё:leje pёr derdhje), 
nё kushte dhe nё mёnyrё tё 
pёrcaktuar me kёtё ligj; neni 
110 (1) derdhje tё efluentit 
nga mbeturin tё lёngshme 
industrial dhe bujqёsore 
dhe ujёra tё zeza urbane, 
si dhe vajёra (mё poshtё 
nё tekst:ujёra tё zeza) nё 
kanalizim ose nё system 
pёr ujitje, nё trupa ujorё 
sipёrfaqёsor dhe nёntokёsor, 
si dhe nё trualle buzё bregut 
dhe mjedise ujore, ndalohet, 
lejohet vetёm nё bazё tё 
licencёs nga neni 79 tё kёtij 
ligji в; neni 111 (1) Me qёllim 
tё mbrojtjes tё ujerave 
nёntokёsore ndalohet çdo 
derdhje direkte tё materieve 
prioritare dhe substancave 
dhe materieve ndotёse nё 
ujerat nёntokёsore etj.
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shёndetsore tё ujit pёr konsum nga ana e njeriut nga kёto sisteme pёr 
furnizim me ujё, 27% nga mostrat a marra kanё qenё tё pasigurta nё aspekt 
tё parametrave mikrobiologjike26. Nё Ligjin pёr furnizim me ujё pёr konsum 
dhe heqje tё ujerave tё zeza urbane27 ёshtё paraparё afrim i kёtyre sistemeve 

kah ndёrmarjet publike, qё bёhet me marёveshje28. Kёto sisteme 
tё furnizimit me ujё janё ndёrtuar me mjete te qytetarёve, me 
donator vendas dhe tё huaj ose tjerё, dhe pёr atё arsye egziston 
rezistencё te qytetarёt. Njёkohёsisht, nuk ka interes pёr marrje 
tё sistemeve nga ana e ndёrmarjeve publike pёr shkak tё asaj se 
janё mё tё vjetёruara dhe pёr shkak tё shpenzimeve tё larta per 
mirёmbajtje, rekonstruim dhe furnizim.

Sipas Ligjit per ujёra, çdo furnizim me ujё pёr konsum nga 
ana e njeriut pёr mё teper se pesё amvisёri, pёrkatёsisht pёr mё 
tepёr se 20 qytetarё, furnizim nё objektet private, tё ndёrmarjeve 
dhe subjekteve tjera ligjore tё cilat prodhojnё ose/dhe bёjnё 
qarkullim tё ushqimit dhe pijeve dhe furnizim tё objekteve 
publike(institucioneve edukativo-arsimore, institucioneve 

shёndetsore, subjekteve ligjore nga lёmia e turizmit dhe hotelierisё, 
komunikacionit etj,), njihet si furnizim publik. Ligji parasheh qё personat 
ligjor dhe fizik qё shterin, marrin ujё pёr furnizim publik duhet tё sigurojnё 
licencё pёr shfrytёzim tё ujit. Pёrveç kёsaj, egziston detyrim pёr siguri nё 
aspekt shёndetёsor dhe plotёsim tё vlerave minimale dhe standardeve dhe 
parametrave pёr siguri tё ujit nё lidhje me  parametrat mikrobologjike, 
parametrat fizike dhe kimike, parametrat radiologjike dhe indikatorёt 
biologjik(fito dhe zooplankton) pёr furnizim me ujё nga ujёra siperfaqёsore 
dhe nёntokёsore dhe bunarё tё caktuar. Ligji ёshtё decid se kёto veprime dhe 
shёrbime me interes publik do tё kryhen nga subjekte ligjore tё themeluara 
nё Qeverinё e Republikёs sё Maqedonisё ose me vendim tё kёshillit tё 
komunave, tё komunave nё Qytetin e Shkupit, Kёshillit tё Qytetit tё Shkupit, 
nё pajtim me kompetencat e tyre tё pёrcaktuara me ketё ose ligj tjetёr, nё 
mёnyrё dhe nё procedurё tё caktuar me ligj. Pastaj aktivitetet dhe shёrbimet 
mund ti kryejnё dhe subjekte tjera ligjore, nё mёnyrё dhe procedurё te caktuar 
me ligj , duke u bazuar nё ligj pёr koncesione dhe partneritet publik-privat, 
ku ёshtё regulluar mёnyra se si subjektet private e ndёrmarin detyrimin 
tё sigurojnё shёrbim publik pёr shfrytёzuesit nё rajone nё kompetencё 
tё shtetit/njёsive pёr vetёqeversije lokale  NJVL.  Dispozita tё ngjashme 
pёrmban dhe ligji pёr veprim komunal (ndёrtim i sistemit pёr furnizim me 
ujё, pёrpunim dhe furnizim me ujё pёr konsum nga ana e njeriut, me çka 
nёnkuptohen pёrpunim dhe distribuim tё ujit nёpёrmjet sistemit furnizues,  
quhet si veprim komunal29)  Verpimtaria komunale, si veprimtari nё interes 
publik, ёshte nё kompetencё tё shtetit dhe NJVL dhe subjektve ligjore tё 
cilat i themelojnё . subjekte tjera ligjore mund tё bёjne veprimtari vetёm 

26. Raport pёrfundimtar 
pёr revizion tё kryer tё 
suksesit „Efektivitet tё 
politikave,masave dhe 
aktiviteteve gjatё dhёnies tё 
drejtёs ujore (2019), fq. 9

27. Ligji pёr furnizim me ujё 
tё pijshёm dhe mbledhje 
tё ujerave tё zeza (Gazeta 
zyrtare e RM nr. 68 / 04, 
28/06, 103/08, 17/11, 
54/11, 163/13, 10/15, 147 / 
15, 31/16)

28. Neni 32 I Ligjit pёr 
furnizim dhe trajtim tё 
ujёrave tё zeza
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nёse janё tё regjistruar pёr kryerje tё veprimtarive tё 
caktuara komunale dhe kanё licencё pёr kryerje tё 
veprimtarisё komunale nё pajtim me ligjin. Veprimtaria 

komunale kryhet nё pajtim me ligj tё posaçёm dhe rendit komunal,  dhe 
objektet pёr strukturё komunale, nё pajtim me ligjin, percaktohen si tё mira 
nё interes publik. Gjithashtu, nё Ligjin pёr furnizim me ujё, lёshim dhe 
trajtim tё ujёrave tё zeza janё veprimtari me interes publik, dhe veprimtaritё  
kryhen nёpёrmjet sistemit pёr furnizim, edhe atё, sistem kanalizimi me tё 
cilёn detyrimisht menaxhon dhenёsi i shёrbimeve. Dhёnёs i shёrbimeve 
mund tё jetё vetёm ndёrmarje publike e themeluar nga komuna, nga 
Komuna e Shkupit, nga Qeveria e Republikёs sё Maqedonisё sё Veriut ose 
subjekt juridik qё plotёson kushtet pёr veprimtari tё parashikuara me ligj 
dhe nё tё cilin subjekt, pjesёmarrje dominante me kapital ka komuna, Qyteti 
i Shkupit ose shteti.

Keqpёrdorim i licencave pёr nxjerrje tё rёrёs,zhavorit dhe gurit dhe 
mungesa e masave pёr mbrojtje nga punimit joligjor  

Nxjerja e rerёs, zhavorit dhe gurit nga shtrati dhe bregu i lumejve ёshtё 
masё pёr regullim dhe mirёmbajtje tё ujёrave siperfaqёsore30. Pёr nxjerrjen 
e rёrёs, zhavorit dhe gurit nga shtretёrit dhe brigjet e lumejve, liqeneve 

dhe akumulimeve, pёr shkak tё pёrmirёsimit tё regjimit tё ujёrave, 
janё kompetent ekonomitё tё ujit tё reonit tё veprimit, dhe njёsitё 
e vetёqeverisjes lokale janё kompetente nё rajonet ku nuk janё 

themeluar. Nё  Ligjin pёr ujёra egziston ndalesё tё nxjerret zhavor, rerё 
dhe gurё nga shtretёrit dhe brigjet e trupave ujorё sipёrfaqёsor, me çka 
pёrkeqёsohet regjimi aktual i ujёrave, shkaktohen procese tё erozionit dhe 
kufizohet ose pamundёsohet shfrytёzimi i ujёrave. Kjo ndalesё eshtё masё 
pёr mbrojtje dhe mirёmbajtje tё shtretёrve natyrorё ose tё regulluara tё 
lumejve dhe brigjet e rrjedhave ujore, liqeneve dhe akumulimeve.  Ndalimi 
i nxjerrjes tё rerёs, zhavorit dhe gurit ёshtё gjithashtu masё pёr mbrojtjen 
e zonave erozive31. Por me pёrjashtim, nxjerrja ёshtё e mundur si masё e 
regullimit nё bazё tё njё licence ose nё pajtim me kushtet nё atё licencё. 
Licencimin e bёn Ministria pёr mjedis jetesor dhe planifikim hapёsinor. Me 

licencё caktohet lokacioni, sasia, mёnyra, koha, mjetet dhe pajisjet 
pёr nxjerrje, ngarkim dhe transport tё rёrёs, zhavorit dhe gurit,dhe 

ajo evidentohet nё libёr. Nё zonёn e rrjedhёs tё lumit tё Lumit Vardar, qё 
zё mё tepёr se 80% e resurseve tё disponueshme tё ujёrave nё teritorin e 
Maqedonisё, nё periudhёn deri vitin 2017 janё dhёnё 66 licenca/vёrtetime 
pёr menaxhim tё ujit.

29. Ligji pёr veprimtari 
komunale (Gazeta zyrtare e 
RM nr.95/12, 16/13, 42/14, 
44/15 и 147/15)

30. Neni 142 nga 
ligji pёr ujёra

31. Neni 131 
dhe Neni 136
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Regullimi dhe mirёmbajtja e ujёrave sipёrfaqёsore me nxjerrjen e 
rёrёs, zhavorit dhe gurit, ёshtё logjike vetёm nёse paraprakisht subjekti i 
cili ёshtё pёrgjegjёs pёr regullim, nё pajtim me ligjin ka sjellё program pёr 
mbrojtje nga vёrshimet. Me kёto dokumente subjekti pёrgjegjёs pёr regullim 
tё shtretёrve tё rrjedhave tё lumejve dhe brigjeve tё ujerave sipёrfaqёsore 
duhet t’i percakton zonat erozive, zonat qё jane tё rezikuara nga erozioni dhe 

kufijtё e tyre. Gjithashtu, me programin dhe planin operativ, duhet 
qё nxjerrja e rerёs, zhavorit dhe gurit te jetё e pёrcaktuar si masё 
pёr mbrojtje nga veprimet e dёmshme, nga erozioni dhe regullim tё 
burimeve. Kёto detyrime ligjore nuk janё tё plotёsuara, dhe dhёnia 
e licencave nuk ёshtё nё pajtim me ligjin dhe sjell nё pёrfundim 
faktin se lokacionet ku duhet tё nxjerret rёrё, zhavor dhe gurё 
nga ujёrat sipёrfaqёsore nuk janё tё planifikuara dhe nuk janё tё 
dedikuara pёr arritjen e qёllimeve pёr regullim dhe mirёmbajtjen e  
shtretёrve tё lumejve32.

Domethёnё, aktivitetet pёr nxjerrjen e rerёs, zhavorit 
dhe gurit nuk sigurojnё mbrojtje dhe pёrmirёsim tё regjimit tё 
ujёrave. Pjesa mё e madhe e materialit tё nxjerrur pёrdoret pёr 

shitje, derisa pjesa minimale pёr regullimin e shtretёrve tё lumejve . Gjatё 
kesaj, masa pёr mbrojtje nga nxjerrja joligjore nuk janё tё pёrcaktuara. Kjo 
sjell deri nё shkatёrimin e shtretёrve tё lumejve (sidomos tё lumit Vardar 
dhe degёt tё saja, ne rajonin e Zhelinёs tё Tetovёs, fshati Siriçinё); nё Crna 
Reka(Rosoman, fshatrat Manastirec, Trstenik, Sirkovo); nё lumin Bregallnicё 
(nё Karbinci tё Shtipit, Pçinja nё Konjarё tё Epёrme). Ky eksploatim joligjor 
ёshtё nё favor  tё proceseve erodive dhe sjell deri nё paraqitje tё vёrshimeve, 
me tё e rrezikon shёndetin dhe pasurinё e popullatёs.

32. Konstatimi gjindet nё 
raportin pёrfundimtar 
pёr revision te kryer 
tё suksesit „Efektivitet 
i politikave,masave 
dhe aktiviteteve gjatё 
eksploatimit te zhavorit 
dhe rёrёs nё pellgun e 
Vardarit“, 02 2018 00 
02 Enti shtetёror pёr 
revision,Shkup,shkurt 
2019,nё dispozicion 
nё faqenhttps://dzr.
mk/Uploads/64_RU_
Eksploatacija_chakal_
pesok_od_vardarskiot_
recen_sliv_2019_
KOMPLET_REDUCE.pdf

https://dzr.mk/Uploads/64_RU_Eksploatacija_chakal_pesok_od_vardarskiot_recen_sliv_2019_KOMPLET_REDUCE.pdf
https://dzr.mk/Uploads/64_RU_Eksploatacija_chakal_pesok_od_vardarskiot_recen_sliv_2019_KOMPLET_REDUCE.pdf
https://dzr.mk/Uploads/64_RU_Eksploatacija_chakal_pesok_od_vardarskiot_recen_sliv_2019_KOMPLET_REDUCE.pdf
https://dzr.mk/Uploads/64_RU_Eksploatacija_chakal_pesok_od_vardarskiot_recen_sliv_2019_KOMPLET_REDUCE.pdf
https://dzr.mk/Uploads/64_RU_Eksploatacija_chakal_pesok_od_vardarskiot_recen_sliv_2019_KOMPLET_REDUCE.pdf
https://dzr.mk/Uploads/64_RU_Eksploatacija_chakal_pesok_od_vardarskiot_recen_sliv_2019_KOMPLET_REDUCE.pdf
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Zgjidhje alternative e politikave 
publike-program për menaxhim të  

qëndrueshëm të ujërave në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut 

Мasa 1:  
Rishikim i strategjisё 
nacionale pёr ujёrat

Мasa 2: 
Themelim i monitoringut 
operativ pёr regjione me 

rrjedha lumore

Мasa 3:  
Vendosje e qёllimeve pёr 

mjedis jetёsor dhe miratim 
tё programit tё  

masave pёr arritjen e 
qёllimeve

Мasa 4: 
Krijim i planeve pёr 

menaxhim me rajonet me 
rrjedha lumore

Мasa 5: 
Sjellje e akteve nёnligjore

Мasa 6: 
Sjellja e programit pёr 

furnizim me ujё tё popullatёs 
me sistem publik furnizimi

Мasa 7: 
Krijim i katastarit tё 

shfrytёzuesve dhe ndotёsve 
tё  ujit, evidentim i  

subjekteve qё pёrdorin/
lёshojnё  nё ujёra pa licencё 

dhe sanksionim

Мasa 8: 
Legalizim i furnizimit qё 

bёhet nёpermjet sistemeve 
lokale, rurale tё furnizimit 

me ujё

Мasa 9:  
Rishiqim i ligjit pёr ujёra dhe 
akteve nёnligjore nё aspekt 

tё lёshimit tё licencave/
vёrtetimeve pёr nxjerjen e 

rёrёs, zhavorit dhe gurrit nga 
shtrati i lumit dhe nga brigjet 

e ujrave siperfaqёsore
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Masa 1: 
Rishikim i strategjisё nacionale pёr ujёrat

Pёrshkrim i masёs Me strategjinё nacionale pёr ujёra duhet tё pёrcaktohet politikё afatgjate 
pёr menaxhim tё integruar dhe zhvillim tё qёndrueshёm tё ujёrave 
nёpermjet plotёsimit tё nevojave tё tё gjithё shfrytёzuesve me ujё cilёsor 
nё sasi tё mjaftueshme, shfrytёzim racional dhe ekonomik i ujit, mbrojtje 
e ujёrave nga ndotja, mbrojtje dhe permirёsim tё truallit buzё brigjeve 
dhe mjediseve ujore dhe mbrojtje dhe zbutje tё pasojave tё ndikimit tё 
dёmshem tё ujёrave dhe mungesa e ujit. Nё strategji duhet tё parashihen 
zgjidhje teknike dhe ekonomike pёr shfrytёzim racional tё ujit, pёr 
mbrojtje tё ujёrave nga ndotja dhe mbrojtje nga ndikimi i dёmshёm i ujit, 
si dhe plan kohor pёr realizimin e tyre. 

Rezultatet  kryesore 
(indikator tё gjendjes 
egzistuese):

Nuk ka bazё te qartё pёr nevojat e ardhsme pёr ujё, zgjidhjet teknike 
dhe ekonomike pёr shfrytezim racional tё ujёrave, mbrojtje tё ujёrave 
nga ndotja dhe mbrojtje nga ndikimi i dёmshёm i ujёrave nё pajtim me 
parimet e zhvillimit tё qёndrueshёm, si dhe qёllime afatgjata pёr mjedisin 
jetёsor dhe program pёr masa pёr realizimin e tyre;

Plani hapёsinor nuk i mer nё konsideratё qёllimet tё zhvillimit tё 
qёndrushёm tё resurseve ujore.

Rezultatet e pritura 
(indikator pёr 
rezultat/rezultat i 
pritur):

Pёrcaktim i qёllimeve afatgjata pёr mjedisin jetёsor dhe program pёr 
masa pёr realizimin e tyre.

Kuantitative: /

Кualitative: Pёrcaktim i qёllimeve afatgjata pёr mjedisin jetёsor dhe program pёr 
masa pёr realizmin e tyre.

Institucionet 
pergjegjёse:

MMJDHPH,  
Qeveria e RMV,  
Parlamenti i RMV.

Korniza kohore: 2020 – 2022
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Buxheti indikues: 1. Punё ekspertёsh: 53.100 еuro

2. Korniza kohore: 45.000 еuro

Gjithsej: 98.100 еuro

*Themelim i 
monitoringut operativ 
i regjioneve me 
rrjedha ujore me:

1. Pregaditje tё programit pёr monitorim tё trupave ujore, 
siperfaqёsore dhe nёntokёsore; dhe  

2. Vendosje e monitorimit operativ;

3. Do tё ketё implikime financiare shtesё pёr laboratore dhe pajisje 
qё do tё duhet tё llogariten nё varshmёri nga nevojat e caktuara nё 
progame. 

Impakti teritorijal: Teritori  i Republikёs sё Maqedonisё sё Veriut
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Masa 2: 
Themelim i monitoringut operativ pёr regjione 

me rrjedha lumore 

Pёrshkrim i masёs Pёrgaditje e programit pёr monitorim tё trupave ujore sipёrfaqёsore 
dhe nёntokёsore, dhe themelim tё monitorimit operativ 

Rezultatet  kryesore 
(indikatore tё 
gjendjes aktuale):

Monitorimi bёhet nga ana e Drejtorisё pёr çёshtje hidro-
meteorologjike(DPHM) tё kualitetit dhe kuantitetit tё ujёrave 
brenda rrjetit hidro-meteorologjik pёr monitorim, por me pajtim 
me ligjin pёr çёshtje hidro-meteorologjike, kёshtu qё nuk maten 
tё gjitha parametrat pёr kualitet nё pajtim me Ligjin per ujёra, nuk 
ka monitorim tё vazhdueshёm operativ tё substancave prioritare; 
Enti Hidrobiologjik/Fakulteti matematiko-natyror bёjne monitorim 
nё bazё proektuese, Instituti pёr shёndet publik bёn monitorim tё 
ujёrave tё pije dhe pёr banjё.

Rezultate tё pritura 
(indikatorё tё 
rezultatit/rezultat i 
pritur)

Identifikim dhe paraqitje tё presioneve tё shumta dhe ndikimeve mbi 
gjendjen e ujёrave sipёrfaqёsorё dhe nёntokёsorё tё shkaktuara nga 
aktivitetet njerёzore; informata dhe kartografi tё zonave te regjistruara tё 
mbrojtura; informacione dhe kartografi pёr aktivitetet pёr monitorim tё 
gjendjes tё ujёrave dhe programet pёr monitorim; lista e qёllimeve pёr 
mjedisin jetёsor pёr çdo trup ujor nё rrjedhёn lumore, duke i pёrfshirё 
dhe informatat pёr leshimet , shёnimin e ujёrave artificiale dhe trupave 
ujore tё ndryshuara me forcё.

Kuantitative: Sjellje dhe operativё e 4 programeve pёr monitorim pёr çdo rajon  tё 
rrjedhave lumore.

Кualitative: Determinim  tё kualitetit e tё gjithё ujёrave nё teritor tё shtetit.

Themelim tё qёlimeve tё mjedisit jetёsor pёr çdo trup ujor sipas 
tipologjisё.

Institucione 
drejtpёrdrejtё 
pёrgjegjёse: 

MMJDHPH, DHM; ISHB, Qeveria e RMV 

Afati kohor: 2020 – 2021

Buxheti indikativ: 1. Punё eskpertёsh: 106.200 еuro

2. Shpenzime pёr teren pёr analizёn e kualitetit 
tё ujit:

3.667 еuro

Gjithsej: 109.867 еuro

Impakti teritorijal: Teritori i RMV 
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Masa 3: 
Vendosje e qёllimeve pёr mjedis  

jetёsor dhe miratim tё programit tё  
masave pёr arritjen e qёllimeve 

Pёrshkrim i masave Gjendja ekologjike percaktohet nё pёrputhje me elementet kualitative 
biologjike, hidromorfologjike dhe fiziko-kimike. Pika referuese janё 
parametrat biologjike tё ujёrave tё cilat kanё pёsuar ndikim minimal 
njerёzor. Nё pёrputhje me kёte, gjendja ekologjike mund tё jetё e 
lartё, e mirё, e mesme, e ulet ose e keqe, varёsisht nga ajo sa kanё 
pasur njerёzit ndikim mbi kualitetin e ujit. Gjendja e mirё kimike, nga 
ana tjetёr, arrihet kur nё njё trup tё caktuar ujor  nuk ka koncentrim 
tё materieve ndotёse, me tё cilat do tё ishin tejkaluar standardet 
pёr kualitet tё mjedisit jetёsor. Gjendja e mirё kimike arrihet me ulje 
progresive tё ndotjes tё trupave ujore, posaqёrisht nga materiet e 
rezikshme. Menaxhimi me ujёrat nёntokёsore duhet tё siguron arritje e 
gjendjes tё mirё kimike dhe kuantitative. Pёr ujёrat nёntokёsore vlejnё 
standard tjera. Gjendja e mirё kuantitative ёshtё e pёrmbushur kur 
pompimi i ujёrave nёntokёsore ёshtё mё i vogёl se mbushja e sёrishme 
natyrore dhe kur egziston ujё tё mjaftueshёm pёr ekosistemet 
tokёsore qё janё tё varura nga ujёrat nёntokёsore. Gjendja e mirё 
kimike, arrihet kur plotёsohen vlerat e dhёna tё kufizuara, me tё 
pёrmbajtja e tyre nuk ka ndonjё ndikim negativ tё konsiderueshёm. 
Qёllimi global ёshtё tё ketё plan- i cili nё fakt paraqet plan tё veprimit 
dhe rishikim tё kualiteteve tё dёshiruara tё ujёrave dhe tё shpёrndarjes 
tё ujit pёr shfrytёzim. Plani gjithashtu elaboron si tё arrihen dhe tё 
menaxhohen kёto qёllime. Duhet tju mundёsohet edhe administratёs 
edhe publikut ti konsultojnё kёto plane dhe nё kёtё mёnyrё tё 
informohen pёr qёllimet e planit dhe pёr mjetet pёr realizmin e tyre.

Rezultatet kryesore 
(indikatorё tё 
gjendjes aktuale):

Qёllimet e mjedisit jetёsor pёr trupat ujore nuk janё tё caktuara. Nuk 
ka program tё masave pёr arritje tё qёllimeve. 

Rezultate tё pritura 
(indikatore tё 
rezultatit/rezultat i 
pritur)

Pёrcaktimi  e trupave ujore. 

Caktim e qёllimeve pёr mjedisin jetёsor dhe miratim tё programit tё 
masave pёr arritje tё qёllimeve pёr tё gjitha ujёrat/trupat ujore.

Кuantitative: Caktim i qёllimeve tё mjedisit jetёsor dhe miratim i programit tё 
masave pёr arritjen e qёllimeve tё tё gjitha ujёrave nё tё gjitha nga 
katёr rajonet tё rrjedhave lumore.

Arritje ose rruajtje ”gjendjes sё mirё” nё gjitha ujёrat, ato nentokёsore 
dhe sipёrfaqёsore.
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Кualitative: Caktim i qёllimeve nё lidhje me kualitetin e ujit nё çdo trup ujor 
veçmas, brenda rrjedhёs pёrkatёse lumore.

Arritje tё gjendjes tё mirё ekologjike  tё trupave ujore dhe 
ekosistemeve ujore, si dhe ekosistemve tё varura nga uji dhe  gjendjes 
tё mirё kimike dhe potencijalit tё mirё ekologjik tё ujit nё liqenet 
artificiale dhe trupave ujore tё ndryshuara me forcё.

Çdo shrytёzim i ujit dhe lёshimeve nё ujё, truallin buzё brigjeve dhe 
mjedise ujore bёhet nё bazё tё licencёs nё pёrputhje me kriteret pёr 
kualitet tё ujit dhe qёllimet tё mjedisit jetёsor.

Institucione 
pёrgjegjёse: 

MMJDPH,  
Qeveria e RMV

Afati kohor: 2021 – 2022

Buxheti indikativ 1. Punё ekspertёsh: 26.550 еuro

Gjithsej: 26.550 еuro

Impakti teritorijal: Teritori i RMV
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Masa 4: 
Krijim i planeve pёr menaxhim me rajonet me 

rrjedha lumore 

Pёrshkrim i masёs Bёrje e planeve pёr menaxhim me rajonet me rrjedha lumore(PMRL). 
Nё teritorin e Maqedonisё me ligjin janё caktuar katёr rajone tё 
rrjedhave lumore, tё cilat sipas njёsise tё pёrgjithsme hidrografike 
mund tё kualifikohen me karakter ndёrkombёtar,dhe atё : 1. Rrjedha 
e lumit Vardar; 2. Rrjedha e lumit Strumica; 3. Rrjedha e lumit Drini i Zi 
dhe 4. Rrjedha e lumit Morava Jugore.

Rezultate kryesore 
(indikator tё gjendjes 
aktuale):

Pregaditja e PMRL bёhet me ndihmё ndёrkombёtare. Deri tani tёrёsisht 
janё pregaditur , por sjanё miratuar Planet pёr menaxhim me rrjedhёn 
tё lumit Strumica; Plani pёr menaxhim me njё pjesё tё rrjedhёs tё 
lumit Vardar, nёnrrjedhat Bregalnica, Plani pёr menaxhim me pjesё tё 
rrjedhёs  tё lumit Drini i Zi, nёnrrjedha nё liqenin e Prespёs dhe liqenit 
tё Ohrit.

Rezultate tё pritura 
(indikator tё 
rezultatit/rezultat i 
pritur)

Bёrje e planit pёr menaxhim me çdo rajon tё rrjedhёs lumore. 
Dokumenti duhet tё pёrmban pёrshkrim tё karakteristikave tё rrjedhёs 
lumore; identifikim dhe prezentim tё presioneve dhe ndikimeve 
domethёnёse nё gjendjen tё ujёrave sipёrfaqёsore dhe nёntokёsore 
tё shkaktuar nga aktivitetet njerёzore; informata dhe prezentime 
kartografike tё zonave tё regjistruara tё mbrojtura; informata dhe 
prezentime kartografike pёr aktivitetet pёr monitorim tё gjendjes 
tё ujёrave dhe programeve pёr monitorim; listё e qёllimeve pёr 
mjedisin jetёsor pёr çdo trup ujor nё rrjedhёn lumore, duke i pёrfshirё 
dhe informatat pёr lёshimet, pёrcaktimin e ujёrave sipёrfaqёsore 
artificiale dhe ato tё ndryshuara me forcё. Informatat i tregojnё masat 
e planifikuara dhe tё marra pёr permirёsim tё kualitetit tё ujёrave 
dhe arritje tё qёllimeve pёr mjedisin jetёsor; analizё ekonomike pёr 
shfrytёzimin e ujёrave, duke pёrfshirё dhe raport pёr pёrdorimin 
e parimit “shfrytёzuesi paguan”; program tё masave pёr arritjen e 
qёllimeve tё mjedisit jetёsor; programe mё tё detajuara dhe plane  
pёr menaxhim me ujёrat  tё rrjedhave lumore dhe nёnrrjedhat; 
program pёr mbrojtje nga ndikimi i dёmshёm i ujёrave dhe masat 
themelore pёr mbrojtje nga vёrshimet; prezentim tё aktiviteteve dhe 
rezultateve nga pjesёmarrja e publikut gjatё pregaditjes tё planit; 
listё e organeve dhe institucioneve pёrgjegjёse pёr ujёrat nё rrjedhёn 
lumore; mёnyra nё tё cilёn informatat dhe dokumentet nё lidhje 
me perpunimin dhe implementimin e planit janё tё disponueshёm 
pёr publikun; realizim i detyrimeve tё marra me marёveshje 
ndёrkombёtare qё vlejnё pёr menaxhimin me ujёrat, tё ratifikuara  
nga Republika e Maqedonisё sё Veriut.

Кuantitative: Sjellje e katёr planeve dhe atё pёr: 1. Rrjedhjen e lumit Vardar; 
2. Rrjedhjen e lumi Strumica; 3. Rjedhjen e lumit Drini i Zi dhe 4. 
Rrjedhjen e lumit Morava Jugore.
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Кualitative: Percaktim i qёllimeve nё lidhje me kualitetin e ujit pёr çdo trup ujor 
veçmas, brenda rrjedhёs lumore perkatёse.

Arritje ose rruajtje e “gjendjes tё mirё” nё tё gjitha ujёrat. 
Siperfaqёsoret dhe nёntokёsoret. 

Arritje e gjendjes tё mirё ekonomike tё trupave ujore dhe ekosistemeve 
ujore, si dhe ekosistemeve tё varura nga ujёrat dhe gjendje e mirё 
kimike dhe potencijal tё mirё ekologjik tё ujit nё liqenet artficiale dhe 
trupave ujore tё ndryshuara me forcё.

Çdo shfytёzim i ujёrave dhe lёshimit tё ujёrave, nё truallin buzё 
brigjeve dhe ne mjediset ujore, bёhet nё bazё tё licencёs nё pёrputhje 
me kriteret pёr kualitet tё ujit dhe qёllimet tё mjedisit jetёsor.

Institucione 
pёrgjegjёse: 

MMJDPH,  
Qeveria e RMV 

Afati kohor: 2021 – 2022

Buxheti indikativ: 1. Punё ekspertёsh: 141.600 еuro

2. Оrganizim tё katёr debateve publike pёr 
shkak tё inkuadrimit tё publikut ekspert nё 
pёrpunimin e planit:

20.000 еuro

Gjithsej: 161.600 еuro

Impakti teritorijal: Impakti teritorijal: Теritori i RMV 
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Masa 5: 
Sjellje e akteve nёnligjore

Pёrshkrim i masёs Sjellje e akteve nёnligjore pёr tё cilёn ka bazё ligjore nga Ligji  
pёr ujёrat

Rezultatet kryesore 
(indikator tё gjendjes 
aktuale):

Nga gjithsej 106 baza ligjore nё Ligjin pёr ujёra pёr sjelljen e akteve 
nёnligjore me tё cilat duhet tё sigurohet implementim tё Ligjit dhe 
arritje e qёllimeve tё ligjit, pёr 52 nuk janё sjellur akte nёnligjore. 
Shumica e tyre janё pёr qёllimet e mjedisit jetёsor dhe vlerat e 
kufizuara tё lёshimeve pёr ujёra sipёrfaqёsore dhe nёntokёsore, zonat 
e mbrojtura, leshimet e lejuara, mbrojtje nga veprimet e dёmshme 
tё ujёrave, monitorim i ujёrave dhe sistem informativ, si dhe mёnyra 
e mbajtjes tё evidencёs dhe mёnyra e llogaritjes tё njёsisё sё dёmit. 
Me kёtё, tё drejtat dhe detyrimet tё parapara me Ligjin pёr ujёra nuk 
mund tё implementohen nё mёnyrё adekuate. 

Rezultate tё pritura 
(indikator tё 
rezultatit/rezultat i 
pritur)

Implementimi i Ligjit pёr ujёra nё kuptim tё mbrojtjes tё ujёrave: 
qёllimeve tё mjedisit jetёsor dhe vlerave tё kufizuara tё emisioneve 
pёr ujёra sipёrfaqёsore dhe nёntokesore, zonat e mbrojtura, leshimet 
e lejuara, mbrojtje nga ndikimet e dёmshme tё ujerave, monitorim 
i ujerave, sistem informative, mbajtje e evidencёs dhe mёnyrё e 
llogaritjes tё njёsisё tё dёmit.

Кuantitative: Janё sjellur 52 dispozita nёnligjore  pёr 52 baza ligjore nga Ligji  
pёr ujёra. 

Кualitative: Pёmbushje e qёllimeve tё ligjit

Institucione 
pёrgjegjёse: 

MMJDPH,  
Qeveria e RMV 

Afati kohor:  2020 - 2021

Buxheti indikativ: 1. Punё ekspertёsh: 47.700 еuro

Gjithsej: 47.700 еuro

Impakti teritorijal: Teritori i RMV
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Masa 6: 
Sjellja e programit pёr furnizim me ujё tё 

popullatёs me sistem publik furnizimi 

Pёrshkrim i masёs Marrja e masave tё duhura pёr zhvillim dhe mirёmbajtje tё sistemit 
efikas dhe ekonomik tё furnizmit me ujё pёr pije nё sasi te duhura dhe 
sipas kёrkesave deri te gjithё shfrytёzuesit ligjor.

Rezultate 
kryesore(indikator tё 
gjendjes aktuale):

11,1 % tё numrit tё pёrgjithshёm tё amvisёrive individuale nuk 
kanё akses deri nё ujё tё pijshёm. Nё nivel shtetёror ka dallime 
domethёnёse nё mbulimin aktual tё shёrbimeve pёr furnizim me ujё 
nёpёr regjione. Mbulim mё tё madh me menaxhim dhe percjellje tё 
regullt- furnizim qendror ёshtё vёrejtur nё Rajonin e Shkupit  (rreth 
91%), dhe mbulim mё tё ulёt ёshtё regjistruar nё rajonin e Pollogut me 
Rajonin Verilindor dhe Rajonin Jugoperendimor(66 deri 75 %).

Rezultatet e pritura 
(indikator tё 
rezultatit/rezultat i 
pritur)

Furnizim me ujё pёr pije nga ujёsjellsi publik deri te gjith amvisёritё 
individuale nё teritorin e shtetit.

Кuantitative: Numёr i amvisёrive qё furnizohen nga sistemi publik pёr furnizim  
me ujё.

Кualitative: E drejta e njeriut pёr ujё ёshtё e domosdoshme pёr jetesё nё  kufi tё 
dinjitetit njerezor. 

Numёr mё i madh i amvisёrive  nё lagje rurale me pak popullatё qё me 
ujё tё pijshёm furnizohen nga ujёsjellsi publim.

Ujё i sigurt dhe i regullt nё aspektin shёndetsor dhe pёr nevoja pёr 
amvisёri nё sasi tё mjaftueshme.

Institucione 
pёrgjegjёse: 

Vetёqeverisja lokale

Afati kohor: 2021 – 2023
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Buxheti indikativ: 1. Punё ekspertёsh: 53.100 еuro

2. Debat publik pёr programin: 10.000 еuro

3. Metodologjia pёr pёrpunimin e programeve 
komunale:

21.150 еuro

4. Pёrpunim i programeve komunale pёr 
furnizim me ujё:

38.500 еuro

Gjithsej: 122.750 еuro

Impakti teritorijal: Teritori i RMV
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Masa 7: 
Krijim i katastarit tё shfrytёzuesve dhe ndotёsve 

tё  ujit, evidentim i subjekteve qё pёrdorin/
lёshojnё  nё ujёra pa licencё dhe sanksionim 

Pershkrim i masёs Krijim i katastarit tё shrytёzuesve dhe ndotёsve tё ujit, evidentim i 
subjekteve qe shrytёzojnё/lёshojnё ujё pa leje dhe sanksionim.

Rezultatet kryesore 
(indikator tё gjendjes 
aktuale):

Lёshimi i ujёrave tё zeza nga industria dhe xehtaria, mbi tё cilat pas 
pёrdrorimit nuk u ёshtё berё asnjё trajtim, bёhet nё marrёs tё caktuar. 
Si marrёs tё ujerave tё zeza paraqiten: trualli, kanalizimi, rrjedhat 
e ujit, akumulimet dhe liqenet. Nё vitin 2017, nga ujёrat totale tё 
lёshuara nga industria dhe xehtaria, o,3% janё leshuar nё kanalizim, 
dhe 99.7% nё rrjedha ujore. Ndёrmarjet publike komunale leshojnё nё 
marrёsit ujёra tё zeza komunale tё papastruara.

E ulёt ёshtё pёrqindja e licencave tё lёshuara pёr shfrytezim tё ujёrave 
pёr njё qёllim tё caktuar, si dhe pёrqindja e licencave tё dhёna pёr 
lёshim nё marrёs.

Rezultate tё 
pritura(indikator tё 
rezultateve/rezultat 
i pritur)

Çdo shrytёzim i ujit bёhet nё bazё tё licencёs dhe nё mёnyrё qё i 
konvenon qёllimit dhe kushte tё caktura nё licencё. 

Çdo leshim i plotёson kriteret (vlerat tё kufizuara pёr lёshim pёr 
parametra si dhe qёllimet pёr çdo trup ujor). 

Bartёsit e licencёs pёr shfytёzim/lёshim nё pёrputhje me ligjin 
paguajnё tarifё pёr shfrytёzim/leshim nё ujё.

Mjetet e mbledhura ne buxhetin shtetёror shrytёzohen pёr qёllime tё 
pёrcaktuara me ligjin.

Кuantitative: Numri i licencave tё lёshuara pёr shfytёzim tё ujit.

Numri i licencave tё lёshuara pёr lёshim nё uj.

Kualitative : Implementim i Planeve pёr menaxhim me rajonet me rrjedhje lumore. 

Realizim i qёllimeve pёr mjedisin jetёsor pёr çdo trup ujor/banim buzё 
bregut/zonё e mbrojtur.

Ulje e lёshimeve tё materieve ndotёse nё ujёra. 

Institucione 
pёrgjegjёse: 

MMJDPH,  
Inspektorati shtetёror pёr mjedis jetёsor- inspektor i ujrave

Afati kohor:  2021 – 2022
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Buxheti indikativ: 1. Angazhim i kompanisё(ve) pёr mbledhje 
tё tё dhёnave pёr ndotёsit e ujёrave dhe 
pёrpunim tё zgjidhjes softuerike pёr katastar 
tё ndotёsve:

350.000 еuro

2. Punё ekspertёsh:                                                  6.750 еuro

3. Mirёmbajtje softueri(pёr njё vit): 60.000 еuro

4. Shpallje publike e katastarit tё ndotёsve:  5.000 еuro

Gjithsej: 381.750 еuro

Impakti teritorijal: 
Теritori i RMV

Теritori i RMV
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Masa 8: 
Legalizim i furnizimit qё bёhet nёpermjet 

sistemeve lokale, rurale tё furnizimit me ujё

Pёrshkrim i masёs Legalizim i furnizimit qё bёhet nёpermjet sistemeve lolale, rurale 
pёr furnizim dhe sigurim tё sigurisё tё ujit qё furnizohet nёpёrmjet 
sistemeve tё atij lloji. 

Rezultatet kryesore 
(indikator tё gjendjes 
aktuale):

Nё teritor tё shtetit, 10% te popullatёs furnizohet me ujё tё pijshёm 
dhe pёr nevoja tejra pёr amvisёritё nёpёrmjet sistemeve lokale, rurale 
pёr furnizim me tё cilat udhёheqin bashkesitё locale ,dhe 11% kanё 
furnizim me uj personal privat. Sistemet me tё vogla ujёsjellёse qё janё 
ndёrtuar nё lagjet rurale janё kryesisht tё ndёrtuara nga vetё qytetarёt 
me anё tё vetёfinansimit ose me kombinim me donacione dhe ato janё 
ende nё funkcion pёr furnizim me ujё tё popullsisё lokale. Furnizimi 
me ujё nepёrmjet kёto sisteme ndryshon edhe nё raport me kualitetin, 
dhe nё lidhje me kuantitetin e ujit. Bashkesitё vendase gjegjёsisht 
bashkesitё urbane nё shtet nuk kane statut tё personave ligjorё, dhe 
menaxhiminn me sistemin e furnizimit me ujё e bёjnё nё mёnyrё 
joformale. Nga kontrollet sanitaro higjienike tё bёra pёr korrektёsi 
shёndetsore tё ujit pёr konsum nga ana e njeriut nga kёto sisteme 
pёr furnizim, 27% tё mostrave kanё qenё tё paregullta nё aspekt tё 
parametrave fiziko-kimike pёr sigurine e ujit, dhe 28,6% kanё qenё tё 
paregullta nё aspekt tё parametrave mikrobiologjike.

Rezultate tё pritura 
(indikatorё tё 
rezultatit/rezultat i 
pritur)

Mundёsim tё ujit tё pijshёm tё sigurt qe furnizohet nepёrmjet sitemeve 
joformale, lokale, rurale pёr furnizim me ujё. 

Mundёsim tё licencave tё duhura pёr shrytёzim tё ujit nёpёrmjet 
dhёnёsit tё shёrbimit publik, siç ёshtё e pёrcaktuar me tё  
drejtёn pozitive.

Sigurim i monitorimit tё regullt tё kualitetit tё ujit pёr pije nё sistemet 
joformale tё furnizimit me ujё. 

Кuantitative: Numёr tё sistemeve joformale, pronёsia dhe menaxhimi operativ i tё 
cilёve ёshte percjellur nё dhёnёs tё shёrbimeve nё pёrputhje me ligjin.

Кualitative: Sigurim i sigurisё tё ujit qё sjellet nёpёrmjet kёto sisteme.

Insitucionet 
pergjegjёse: 

Vetёqeverisja lokale,  
Qeveria e RMV

Afati kohor: 2021 – 2022
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Buxheti indikativ: 1. Angazhim i kompanisё pёr mbledhjen e  
tё dhёnave:

60.000 еuro

2. Punё ekspertёsh: 35.400 еuro

Gjithsej: 95.400 еuro

Impakti teritorijal: Теritori i RMV
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Masa 9: 
Rishiqim i ligjit pёr ujёra dhe akteve nёnligjore nё 
aspekt tё lёshimit tё licencave/vёrtetimeve pёr 
nxjerjen e rёrёs, zhavorit dhe gurrit nga shtrati i 

lumit dhe nga brigjet e ujrave siperfaqёsore 

Pёrshkrim i masave Ndryshime dhe plotёsime tё Ligjit pёr ujёra, sjellja e akteve nёnligjore 

Rezultate kryesore 
(indikator tё gjendjes 
aktuale):

Egzistojnё dobёsi nё regulativёn ligjore dhe akteve nёnligjore pёr 
mirёmbajtjen dhe regullimin e ujёrave sipёrfaqёsore, qё sjell deri te 
nxjerrja joligjore e materijalit. Licencimi nuk ёshtё nё pajtim me ligjin 
dhe arrihet deri nё konkludim se lokacionet nё tё cilat nxjerret rerё, 
zhavor dhe gurё nga ujёrat siperfaqёsore nuk janё tё planifikuara 
dhe nuk kanё pёr qёllim regullimin dhe mirёmbajtjen e shtretёrve 
tё lumejve. Aktivitetet per nxjerrjen e rerёs, zhavorit dhe gurit nuk 
mundёsojnё mbrojtje dhe permirёsim te regjimit tё ujerave. Pjesa mё e 
madhe e materijalit tё nxjerrur shfrytezohet per shitje, derisa pjesa mё 
e vogёl per regullimin e shtretёrve tё lumejve. Gjatё kёsaj, masa pёr 
mbrojtje nga nxjerrja joligjore nuk janё tё pёrcaktuara.

Rezultate tё pritura 
(indikator tё 
rezultatit/rezultat i 
pritur)

Suksesi i politikave pёr regullim dhe mirёmbajtje tё shtretёrve tё 
lumejve dhe brigjeve tё ujrave siperfaqёsore. 

Krijim i kushteve themelore per planifikim preciz tё nevojёs pёr 
regullim dhe mirёmbajtje tё shtretёrve tё lumejve dhe brigjet e ujёrave 
supёrfaqёsore.

Nxjerje e materijalit si masё e regullimit tё shtretёrve dhe brigjeve dhe 
sanksionim pёr nxjerrje tё materijalit pёr qёllime komercijale .

Percaktim tё subjekteve tё cilat munden tё bёjnё regullimin, mbajtjen 
e evidencёs tё licencave tё lёshuara/vёrtetime pёr nxjerrjen e rerёs, 
zhavorit dhe gurit, regullim i mёnyrёs tё shitjes tё materijalit tё nxjerrur 
tepricё dhe sigurim i konkurencёs dhe transparencёs tё procesit.

Fuqizim i mbikqyrjes inspektive dhe profesionaliste. 

Кuantitative: Numёr i licencave tё dhёna/vёrtetimeve te dhёna

Кualitative: Sukses i politikave pёr regullim dhe mirёmbajtje te shtretёrve tё 
lumejve  dhe brigjeve tё ujerave sipёrfaqёsore.

Institucionet 
pёrgjegjёse: 

MMJDPH;  
Qeveria e RMV.

Afati kohor: 2021 –2022 
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Buxheti indikativ: 1. Punё ekspertёsh:     42.300 euro

Gjithsej: 42.300 euro

Impakti teritorijal: Теritori i RMV

Implikacione totale financiare: 1.086.017 еuro

1. Punё ekspertёsh: 512.700 euro

2. Shpenzime tё ndryhme nё teren: 63.667 euro

3. Pёrpunim i metodologjive dhe programeve: 59.650 euro

4. Angazhim i kompanive pёr mbledhje tё tё dhёnave 
pёr ndotёs dhe pёrpunim dhe mirёmbajtje e zgjidhjes 
softuerike pёr katastar tё ndotёsve:

370.000 euro

5. Promovime tё strategjive, debateve publike dhe ngritjes 
tё vetёdijes publike

80.000 euro

Implikimet finaciare me ndjeshmёri gjinore 

Shpenzimet nёn numёr 1 dhe 3 janё me ndjeshmёri gjinore. Me supozim se 
gjatё angazhimit tё ekspertёve vendor dhe ndёrkombёtar, dhe pёrpunimit 
tё metodologjive dhe programeve do tё mbahet llogari qё mё sё paku 40% 
tё ketё pёrfaqёsim nga secila nga gjinitё, me qёllim qё implikimet sensitive 
gjinore fiskale janё  572.350 еuro, nga tё cilat me sё paku 228.940 еuro duhet 
tё jenё shpenzime pёr secilёn gjini. 

Pёr llogaritjen tё detajuar, shih Shtojcёn 1: Llogaritje e implikimeve 
finansiare tё detajuara me shpjegime pёr çdo masё veçmas 1-9. 
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4.
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Përfundimi dhe referencat 

 

Dispozitat e legjislacionit pёr ujёra janё tё harmonizuara me praktikat mё 
tё mira europjane dhe vendosin detyrime tё qarta dhe koncize pёr mbrojtjen 
e ujёrave dhe mekanizmave qё janё nё dispozicion pёr mbrojtjen e ujёrave 
si medium i mjedisit jetёsor. Pёrpos nevojёs tё definuar pёr harmonizim tё 
mёtutjeshёm tё legjislacionit, problem kryesor nё sferёn e ujёrave paraqet 
mosrealizimi i detyrimeve ligjore nga mё tepёr organe tё aparatit shtetёror. 
Nё ketё aspekt, masat e propozuara intervente janё tё drejtuara kah krijimi 
i kushteve pёr implementim tё dispozitave ligjore, me çka do tё mundesohet 
menaxhim i integruar i ujёrave nё nivel nacional.
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Маsa Sintezё koncize e rezultateve 
kryesore

Rekomandime Bartёsit kryesor 
tё politikave 

Tjera palё tё 
interesuara 

Buxhet 
indikativ  

Маsa 1 Nuk ka bazё tё qartё strategjike 
pёr menaxhim tё qёndrueshёm 
me ujёrat.

Rishikim i strategjisё 
nacionale pёr ujёra 

MMJDP,Qeveria, 
Kuvendi

MBPEU,MTL,MVL,NVL  
Shfrytёzues tё ujit, 
OJQ 

98.100

Маsa 2 Nuk ka tё dhёna tё sakta pёr 
gjendjen e ujёrave nga laboratore 
tё akredituara. 

Pregaditje tё programit 
pёr monitorimtё trupave 
ujore,siperfaqёsore dhe 
nёntokёsore dhe themelim 
i monitorimit operativ 

MMJDP,Qeveria, 
ЕLS 

ISHP, AUV,DHM,FSHMN 109.867

Маsa 3 Nuk ka qёllime tё vendosura pёr 
mjedisin jetёsor pёr trupat ujore  

Nuk ka program tё masave pёr 
arritje tё qёllimevе. 

Vendosje e trupave ujore. 
Percaktim tё qёllimeve 
tё mjedisit jetёsor dhe 
miratim tё programit tё 
masave pёr arritjen e 
qёllimeve pёr tё gjithe 
ujёrat nё çdo rajon tё 
rrjedhёs lumore.  

MMJDP, Qeveria Kёshilli pёr menaxhim 
me rrjedha lumore 

26.550

Маsa 4 Nuk ka dokument planifikues i cili 
paraqet bazё pёr licencim.  

Sjellje tё planeve pёr 
menaxhim me katёr 
rrjedhat nё teritorin e 
shtetit. 

MMJDP, Qeveria Kёshilli pёr menaxhim 
me rrjedha lumore 

161.600

Маsa 5 Mungesё e akteve qё janё 
parakusht pёr implementimin 
tё Ligjit. 

Sjellje e akteve nёnligjore MMJDP, Qeveria MSH, MBPEU MTL, 
MVL, NVL, Kёshilli pёr 
menaxhim me rrjedhat 
lumore 

47.700

Маsa 6 Zhvillim dhe mirembajtje tё 
sistemit efikas dhe ekonomik pёr 
furnizim me ujё pёr pije tё sigurt 
nga aspekti shёndetёsor nё sasi 
tё mjaftueshme. 

Sjellje e programit pёr 
furnizim me ujё tё 
popullatёs me sistem 
publik pёr furnizim 

MMJDP,Qeveria, 
Kuvendi

MSH, MBPEU MTL, 
MVL, NVL, Kёshilli pёr 
menaxhim me rrjedhat 
lumore 

122.750

Маsa 7 Mungesё e evidencёs te 
presioneve nё trupat ujore.  

Tolerim tё leshimeve joligjore/
shfytёzim,tarifat janё me tё larta 
nё NVL qё e pastrojnё ujin 

Katastar i shrytёzuesve 
dhe ndotёsve tё ujit, 
evidentim tё subjekteve qё 
pёrdorin/lёshojnё nё ujё 
pa licencё dhe sanksionim  

MMJDP, Qeveria MSH, MBPEU MTL, 
MVL, NVL, Kёshilli pёr 
menaxhim me rrjedhat 
lumore 

381.750

Маsa 8 Uj i pasigurt pёr pije i cili 
furnizohet nёpermjet sistemeve 
joformale lokale,rurale pёr 
furnizim me ujё.  

Mungesa e licencave pёr 
shfrytёzim tё ujёrave.   

Sigurim tё furnizimit me ujё 
nepёrmjet dhёnёs ligjor tё 
shёrbimeve publike.   

Mungesa e monitorimit tё regullt 
tё kualitetit tё ujit tё pijshёm nё 
sistemet joformale pёr furnizim 
me ujё. 

Legalizim tё furnizimit me 
ujё qё bёhet nёpermjet 
sistemeve lokale,rurale 
dhe sigurim tё sigurisё 
te ujit qё sjellet me ato 
sisteme. 

MJDPH,  
Qeveria, MSH, 
МТВ

MVL, NVL, NKP  95.400

Маsa 9 Mirёmbajtje   dhe regullim 
i pёrshtatshёm i ujёrave 
sipёrfaqёsore.  

Germim joligjor i materijalit. 

Ndryshime dhe plotёsime  
tё Ligjit pёr ujёra, sjellja e 
akteve nёnligjore 

MMJDP,Qeveria, 
Kuvendi

Ujёsjellsi АD, NVL, 
ISHMJ 

42.300

GJITHSEJ: 1.086.017
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Shkurtesa:

АUV Аgjencioni pёr ushqim dhe veterinari 

ISHMJ Inspektorati shtetёror pёr mjedis jetёsor 

NVL Njёsitё pёr vetёqeverisje lokale 

NPK  Ndermarje komunale publike 

MMJPH Ministria e mjedisit jetesor dhe planifikimit hapesinor  

МSH Ministria e shёndetёsisё  

МBPEU Ministria e bujqёsisё, pylltarisё dhe ekonomisё sё ujit 

МVL Ministria pёr vetёqeverisje lokale 

МТL  Миnistria e transportit dhe lidhjeve
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Shtojcë
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Shtojca 1: Llogaritje e implikimeve finaciare tё detajuara me shpjegime 
pёr çdo masё veçmas 1-9.

МASA 1: Rishikim i strategjisё nacionale pёr ujёra 2011 – 2041 

numёr Angazhim nё 
ditё* 

Pagesё ditore 
mesatare nё 
euro  

Gjithsej mjete 
tё duhura nё 
euro 

Ekspert vendor 2 90 120 21,600

Ekspert 
ndёrkombёtar 

1 90 350 31,500

**Promovim 
i strategjisё/
kampanjёs 
pёr ngritjen 
e vetёdijes 
publike pёr 
mbrojtjen e 
ujёrave 

45,000

98,100

Shpjegim shtesë për llogaritjen:

• Njё ekipё nga konsultant ndёrkombёtar dhe dy ekspert vendor

• *Kohёzgjatja e punёs 3 muaj

• Pagat pёr tё punёsuarit nё institucione nuk i llogaritim si shpenzim shtesё 
se janё tё siguruara nga buxheti

• **Shpenzimet e vlerёsuara pёr promovim do tё pёrfshinё: pregaditje pёr 
shtypje tё materijalit promovues, mbajtje e konferencёs njёditore me debat nё 
lidhje me temёn,shpenzime pёr marrjen me qera tё sallёs, ketering, zёrim etj.

МASA e 2: Vendosje e monitorimit operativ pёr rajone me rrjedha lumore

numёr Angazhim nё 
ditё* 

Pagesё ditore 
mesatare nё 
euro  

Gjithsej mjete 
tё duhura nё 
euro 

Ekspert vendor 4 90 120 43,200

Ekspert 
ndёrkombёtar 

2 90 350 63,000

Shpenzime 
nё teren pёr 
analizёn e 
kualitetit 

3,667

109,867
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Shpjegim shtesë për llogaritjen:

• Dy ekipe nga dy  ekspert vendor dhe  njё eksper t  ndёrkombёtar tё 
pёrpunojnё katёr plane

• *Angazhimi kohor nga 1.5 muaj nё plan

• Pagat e tё punёsuarve nё institucionet nuk i llogaritim si shpenzim shtesё 
sepse janё siguruar mё nga buxheti

• Shpenzime nё teren dhe shpenzime pёr analizёn e mostrave tё 
ujit(mikrobiologjike,kimike dhe metale tё rёnda): 10 pika nga çdo regjion tё 
rrjedhёs, distancё mesatare 125km nё drejtim, shpenzim mesatar tё derivatit 
7 litra nё 100 km dhe çmimi  pёr njё analizё laboratorike 20 euro

МASA e 3: Pёrcaktim i qёllimeve pёr mjedisin jetёsor dhe miratim i programit me masa pёr 
arritjen e qёllimeve 

numёr Angazhim nё 
ditё* 

Pagesё ditore 
mesatare nё 
euro  

Gjithsej mjete 
tё duhura nё 
euro 

Ekspert vendor 2 45 120 10,800

Ekspert 
ndёrkombёtar 

1 45 350 15,750

26,550

Shpjegim shtesë për llogaritjen:

• *Koha e angazhimit 1.5 muaj

• Pagat e tё punёsuarve nё institucione nuk i llogaritim si shpenzim shtesё 
sepse ato janё mё tё siguruara me buxhet

МASA e 4: Sjellje e planeve pёr menaxhim me regjionet me rrjedhje lumore 

numёr Angazhim nё 
ditё* 

Pagesё ditore 
mesatare nё 
euro  

Gjithsej mjete 
tё duhura nё 
euro 

Ekspert vendor 8 60 120 57,600

Ekspert 
ndёrkombёtar 

4 60 350 84,000
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Organizim i 
katёr debateve 
publike pёr 
kyqjen e 
ekepsertёve nё 
pёrpunim tё 
planit 

4 20,000

161,600

Shpjegim shtesë për llogaritjen:

• Katёr ekipe nga dy ekspertё vendor dhe njё ekspert  ndёrkombёtar

• *Kohёzgjatja e punёs, nga dy muaj pёr çdo plan

• Pagat e tё punёsuarve nё institucione nuk i llogaritim si shpenzim shtesё 
sepse ato janё mё tё siguruara me buxhet

• Shpenzimet e llogaritura pёr debate publike janё pёr marrje tё hapёsirave dhe 
shpenzime materiale pёr organizim tё debatit. Planifikohet edhe nga njё debat 
publik pёr çdo plan pёr çdo rajon me rrjedha.

МASA 5: Sjellja e planeve pёr menaxhim me rajonet me rrjedha lumore 

numёr Angazhim nё 
ditё* 

Pagesё ditore 
mesatare nё 
euro  

Gjithsej mjete 
tё duhura nё 
euro 

Ekspert vendor 3 45 120 16,200

Ekspert 
ndёrkombёtar 

2 45 350 31,500

47,700

Shpjegim shtesë për llogaritjen:

• Dy ekspertё ndёrkombёtar dhe tre ekspertё vendor do tё punojnё me tё 
punёsuarit nёpёr institucione nё zhvillim tё regullores nёnligjore

• *Angazhim kohor nga 1.5 muaj

МASA 6: Sjellje e programit pёr furnizim me ujё tё popullatёs me sistem publik tё furnizimit 

numёr Angazhim nё 
ditё* 

Pagesё ditore 
mesatare nё 
euro  

Gjithsej mjete 
tё duhura nё 
euro 
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Ekspert vendor 2 90 120 21,600

Ekspert 
ndёrkombёtar 

1 90 350 31,500

Debat publik 
gjatё pregaditjes 
tё Programit 

10,000

Ekspert 
vendas pёr 
metodologjinё 
e pёrpunimit 
tё programeve 
komunale 

1 45 120 5,400

Ekspert 
ndёrkombёtar 
pёr 
metodologjinё 
e pёrpunimit 
tё programeve 
komunale 

1 45 350 15,750

Pёrpunim i 
programeve 
komunale pёr 
furnizim me ujё 

38,500

122,750

Shpjegim shtesë për llogaritjen:

• Njё ekipё nga konsultant ndёrkombёtar dhe dy ekspert vendor pёr 
pёrpunim tё Programit

• Njё ekipё nga ekspert vendas dhe ndёrkombёtar tё pёrpunojnё Metodologji 
pёr pёrpunim tё programeve komunale 

• *Nё afat kohor nga tre muaj tё punojnё pёr Programin dhe 1.5 muaj tё 
punojnё nё Metodologjinё

• Pagat e tё punёsuarve nё institucione nuk i llogaritim si shpenzim shtesё 
sepse janё mё tё siguruara nё buxhet

• Njё ose dy debate publike gjatё pregaditjes tё vetё Programit, dhe shtypje 
eventuale tё fletushkave pas sjelljes tё Programit

• Shpenzimet pёr pёrpunim tё programeve komunale i referohen tё gjithё 
komunave nё RMV, pёrfshijnё shpenzime eventuale materijale  minimale, 
sespe ёshtё paraparё qё programet komunale ti pregaditin vetё komunat me 
metodologji tё pёrcaktuar



57

МASA 7: Krijim i katastarit tё shfrytёzuesve dhe ndotёsve tё ujit, evidentim i subjekteve qё 
shrytezojnё/lёshojnё nё ujё pa licencё dhe sanksionim  

numёr Angazhim nё 
ditё* 

Pagesё ditore 
mesatare nё 
euro  

Gjithsej mjete 
tё duhura nё 
euro 

Kompani lokale 
pёr mbledhje 
tё tё dhёnave 
pёr ndotёs tё 
ujёrave 

1 270 150,000

Kompani lokale 
pёr pёrpunim 
tё zgjidhjes 
softuerike pёr 
katastar tё 
ndotёsve 

1 180 200,000

Ekspert vendor 1 45 150 6,750

Mirёmbajtje tё 
softuerit 

20,000

Shpallje publike 
tё katastarit tё 
ndotёsve 

5,000

381,750

Shpjegim shtesë për llogaritjen:

• Kompani lokale duhet tё bёn mbledhje administrative dhe nё teren tё tё 
dhёnave pёr gjithё ndotёsit e ujёrave nё teritor tё RMV me qёllim qё tё 
behet njё bazё e tё dhёnave

• Kompani lokale duhet ta dizajnon dhe tё zhvillon aplikacionin softuerik pёr 
katastar tё ndotёsve dhe tё sigurojё link me tjera zgjidhje softuerike nga 
relevantet

• *Angazhimi kohor i kompanive dhe ekspertit-njё konsultant vendor ti 
zhvillon biznis-proceset nё formё tё procedurave, kush ёshtё kompetent 
tё dorёzon tё dhёna nё katastarin, nё çfarё forme, privilegjet dhe qasje nё 
softuer dhe tjerё

• Pagat e tё punёsuarve nё institucione nuk i llogaritim si shpenzim shtesё 
sepse janё mё tё siguruara nё buxhet 

• Prezentim publik tё aplikacionit softuerik dhe pёrfitimet nga katastari i 
ndotёsve

• Shpenzimet pёr mirёmbajtje janё nё nivel vjetor dhe ato quhen si shpenzim i 
vazhdueshёm i institucionit
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МASA 8: Legalizim i furnizimit me ujё qё behet nёpermjet sisteme lokale,rurale tё furnizimit 
me ujё 

numёr Angazhim nё 
ditё* 

Pagesё ditore 
mesatare nё 
euro  

Gjithsej mjete 
tё duhura nё 
euro 

Kompani lokale 
pёr mbedhjen e 
tё dhёnave 

1 365 60,000

Ekspert vendor 2 60 120 14,400

Ekspert 
ndёrkombёtar 

1 60 350 21,000

95,400

Shpjegim shtesë për llogaritjen:

• Kompani lokale e cila do tё bёn regjistrim tё tё gjitha sistemeve ujёsjellёse 
lokale, rurale tё cilat duhet tё jenё subjekt i legalizimit me gjitha 
karaketrisitkat e tyre(numri i popullatёs, gjatёsia nё metra, mёnyra e 
pёrpunimit tё sistemit furnizues etj)

• Ekipё nga dy ekspert lokal dhe njё ndёrkombёtar pёr pёrpunimin tё 
propozim-zgjidhjeve pёr legalizim tё sistemeve lokale rurale pёr furnizim me 
ujё nё pajtim me analizёn e tё dhёnave tё mbledhura mbi to

МASA 9: Rishikim i Ligjit pёr ujёra dhe aktet nёnligjore nё pjesёn e dhёnies tё licencave/
vёrtetimeve pёr nxjerrjen e rerёs, zhavorit, dhe gurit nga brigjet dhe shtretёrit e ujёrave 
sipёrfaqёsore 

numёr Angazhim nё 
ditё* 

Pagesё ditore 
mesatare nё 
euro  

Gjithsej mjete 
tё duhura nё 
euro 

Ekspert vendor 1 90 120 10,800

Ekspert 
ndёrkombёtar 

1 90 350 31,500

42,300
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Shpjegim shtesë për llogaritjen:

• Eksperti lokal dhe ai ndёrkombёtar do tё pёrkrahin tё punёsuarit nёpёr 
institucione, nё aspekt tё analizёs komparative pёr kёtё problematikё nё 
vendet tjera dhe harmoznizim me regulloret aktuale tё lidhura nё RMV

• * Angazhimi kohor

• Pagat e tё punёsuarve pёr ndryshimin e regullores ligjore janё mё nё 
shpenzim tё buxhetit 
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